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Sammanfattning

Dagsljuset påverkar människans hälsa där påverkan på barn är mer påtaglig. Följderna av tillgången till 
dagsljus i skolmiljöer är därför viktigt att studera.  

Syftet är att studera hur dagsljuset påverkar en skolmiljö och målet är att planera en skola i förhållande till 
detta. För att besvara detta har möten med projektledare och arkitekter genomförts. Intervjuer med elever, 
lärare, och rektor har även utförts, i samband med det gjordes platsbesök i två skolbyggnader. Det delades 
även ut en enkät till elever.  

Projektet tar plats i den nya stadsdelen Kista Äng där det finns en planerad skola. Det här examensarbetet 
tar fram ett eget förslag på en planlösning och färdig modell av skolan. Förslaget är planerat för låg- och 
mellanstadieelever där krav och rekommendationer från SISAB, lärare och elever har tagits i beaktande. 

Med hjälp av studier om skolors utformning, befintliga lokalprogram och planlösningar har en fullständig 
planlösning tagits fram. Den består av de funktioner och rum som behövs för att driva en skola. 

Med stöd från möten med arkitekter och handledare har en färdig modell med väl uttänkt form, fasadma-
terial och detaljer skapats. Här har hänsyn tagits till både visionen och detaljplanen för Kista Äng.

En fördjupning i projektet bestod av att göra dagsljusstudier på klassrummen för att skapa en miljö som 
är tillräckligt ljus men inte för varm. Fönstersättningar har därför anpassats för att uppfylla krav på be-
lysningsstyrka i enlighet med SS EN 17037:2018+A1:2021 och solvärmelast i enlighet med Miljöbygg-
nad. 

Nyckelord: Skolmiljö, Dagsljus, Fönstersättning

Abstract

Daylight affects the health of humans where the impact on children is more pronounced. The benifits and 
complications of daylight are therefore important to study in a school environment. 

The purpose of the thesis is to study how daylight affects a school environment and the goal is to plan a 
school in relation to this. To answer this, meetings have been held with project managers and architects. 
Interviews with students, teachers and the principal have also taken place in combination with visits to two 
different school buildings. A questionnaire was also distributed to students. 

The project takes place in the new town Kista Äng where there is a planned school. This thesis produces 
its own proposal for a floor plan and finished model. The proposal is planned for primary and middle 
school where requirements and recommendations from SISAB, teachers and studens have been taken into 
account. 

With the help of studies on school design, existing local programs and floor plans, a complete floor plan 
has been developed. It consists of the functions and rooms needed to run a school. 

With support from meetings with architects and supervisors, a finished model with a well-thought-out 
shape, facade and details has been created. Here, both the vision and the detailed plan for Kista Äng have 
been taken into account. 

An in-depth study of the project consisted of doing daylight studies in the classrooms to create an environ-
ment that is sufficiently bright but not too hot. Window placements have therefore been adapted to meet 
requirements for illuminance in accordance with the Swedish standard SS EN 17037:2018+A1:2021 and 
solar heat load in accordance with Miljöbyggnad. 

Keywords: School environment, Daylight, Window placement
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Förord
Examensarbetet är det avslutande momentet på högskoleingenjörsprogrammet Byggteknik och Design, 
inriktning Arkitektur vid Kungliga Tekniska Högskolan, och omfattar 15 HP.

Vi vill ägna ett stort tack till våra näringslivskontakter Paul Rogers och Eftychia Stamataki på ACC Glas 
och Fasadkonsult AB för mycket stöd genom arbetsgången med dagsljusstudierna. 

Vi vill tacka skolan som tog emot oss på studiebesök. Även rektorn, lärarna och eleverna som ställde upp 
på intervjuer och enkäter.  

Tack även till Kristian Ekbom, en av projektledarna för Kista Äng, för kontribution av underlag för om-
rådet. 

Stort tack till Per Hederus och Björn Malmström på HMXW Arkitekter för presentation av tidigare plane-
rade skolor. 

Ett stort tack även till Lars Olausson på Liljewall Arkitekter för ett mycket givande och inspirerande möte. 

Till sist vill vi tacka Zeev Bohbot, vår handledare och examinator för stort stöd och många givande möten 
genom hela arbetet. 

Stockholm, juni 2022

Caroline Alneskog, Filippa Carlsson
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1 Introduktion

1.1 Bakgrund
Dagsljus är en viktig faktor när det kommer till människans välbefinnande. Därför är det viktigt att fram-
komligheten av dagsljus i en inomhusmiljö är prioriterad. Eftersom barn påverkas mycket av ljus är skol-
miljöer en viktig plats att studera. 

En del av dagsljusets egenskaper är värme, bländning och stårlning. Utifrån dessa egenskaper behöver 
studier av glastyper, fönstersättning och fönsterstorlekar göras för att minska de stora problem som up-
pstår. Därför är arbetet och forskningen kring dagsljuspåverkan och dess klimatpåverkan ett aktuellt ämne 
att studera i dagens miljö. Tidigare studier har gjorts av dagsljus och främst dess insläpp, däremot saknas 
undersökningar i skolmiljö. 

Sverige genomgår stora variationer av dagslängden under ett år. Det går från att vara ljust en hel dag på 
sommaren till att vara mörkt näst intill en hel dag under vinterhalvåret. I dagsläget genomgår världen stora 
klimatförändringar vilket ökar de negativa faktorerna från dagsljuset så som att det har blivit varmare, 
extrem torka, bränder samt tidigare vårar. 

I BBR (Boverkets Byggregler) och i PBL (Plan- och Bygglagen) finns krav på tillgång av dagsljus men 
detta är endast baserat på ljusinsläpp och tar inte hänsyn till dagsljusets alla egenskaper. Med ett klimat 
som ständigt är under förändring har solvärmelasten påverkat byggnader mycket och leder till övertem-
peraturer inomhus. För att sänka kostnader för nedkylning finns det, i certifieringsprogrammet Miljöbygg-
nad, gränser för hur mycket solvärmelast som får påverka lokalerna. 

Med tillräckliga studier och forskning är det möjligt att med hänsyn till dagsljuskravet och klimatpåverkan 
skapa en skolmiljö som främjar barnens utveckling och välmående. 

1.2 Syfte, mål och frågeställning
Syftet med arbetet är att studera hur en byggnad som är planerad med hänsyn till dagsljuset kan se ut för 
låg- och mellanstadieelever genom beräkningar och studier av platsen. Arbetet kommer att visa en hel plan 
för en skolbyggnad men kommer endast att studera dagsljuspåverkan i klassrummen. 

Målet med arbetet är att planera en skolbyggnad i förhållande till dagsljuset och att få fram lösningar på 
problemen som dagsljuset medför. Skolbyggnaden som gestaltas ska uppfylla kraven för tillräcklig be-
lysningsstyrka i enlighet med SS EN 17037:2018+A1:2021 samtidigt som solvärmelasterna ska hålla sig 
till en nivå som överensstämmer med Miljöbyggnads nivå SILVER. För att uppnå dessa krav ska klass-
rummen och fönstren vara placerade på ett sätt som gynnar certifieringarna. Det ska också redovisas vilken 
typ av glas som ska användas och vilken typ av solavskärmning som krävs på platsen. 

Frågeställningarna som rapporten ska besvara är:

• Hur planeras en skolbyggnad utifrån:

 ◦ Dagsljuset och dess påverkan? 

 ◦ Standarder och krav för en skolas utformning?

 ◦ Elevernas och lärarnas uppfattning av skolan?

• Hur ska fönster placeras i ett klassrum?

 ◦ Utifrån dagsljusbehovet

 ◦ Utifrån behovet att kunna se ut

 ◦ Utifrån de problem dagsljus kan skapa:

• Bländning

• Solvärmelast

• Övertemperatur 

1.3 Avgränsningar
Arbetet avgränsar sig i att endast studera dagsljuset i en skolmiljö, alltså inte den artificiella belysningen. 
Beräkningar och studier kommer begränsas till klassrummen. I gestaltningen kommer inte hänsyn tas till 
ekonomiska faktorer och konstruktionsmässiga detaljer utan fokus kommer ligga på storlek, placering och 
egenskaperna för glaset på de fönster som ska användas.
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2 Litteraturstudie
För att kunna planera en skola behöver utformningskraven studeras och undersökningar göras. En del 
i detta är dagsljusstudier som i sin tur kräver efterforskning för att kunna genomföras. I det här kapitlet 
kommer underlaget som har använts för projektet att redovisas.

2.1 Ordlista
Belysningsstyrka

Belysningsstyrka är den mängd ljus som träffar en yta och mäts i lux. Ett annat ord för belysningsstyrka 
är illuminans.

Dagsljusfaktor, daylight factor

Fastställer hur stor andel av belysningsstyrkan som kommer från en mulen himmel mot ett horisontellt 
plan som når en punkt i ett rum. 

g-värde

Ett värde som sammanställer solavskärmningen i form av yttre, inre eller mellanliggande solavskärmning. 
Visar hur mycket av solvärme som kommer in genom rutan. Högt värde betyder mycket gratisvärme. Vid 
stora glaspartier och i söder kan ett lågt g-värde vara gynnsamt.

Hemvist

Ett samlingsbegrepp för de funktioner som tillhör en årskurs där lärosalar, allrum, grupprum, arbetsrum 
och WC ingår.

Liggande klassrum

Klassrum orienterade så att långsidan är mot fasad och fönster är därmed på långsidan. Tavlan är vanligtvis 
på kortsidan.

LT-värde, light transmittance

Dagsljustransmittans, mått på mängden dagsljus som kommer genom fönstret. I bostäder önskas ett högt 
värde medan i lokaler önskas ett lägre för att minska bländning.

Lux

Lux är antalet lumen per kvadratmeter. Lumen är enheten för ljusstyrka.

Minimum target level, minimum target illuminance

Belysningsstyrkan som ska uppnås på en större del av ett referensplan.

Solvärmelast

Den solvärme som åker igenom ett fönster och bidrar till uppvärmningen av ett rum.

Stadigvarande arbetsplats

En plats där personer befinner sig en större del av dagen, dvs. mindre tillfälligt.

Stående klassrum

Klassrum orienterade så att kortsidan är mot fasad och fönster är därmed på kortsidan. Tavlan är vanligtvis 
på kortsidan motstående fönstren.

Target level, target illuminance

Belysningsstyrkan som ska uppnås på en del av ett referensplan.

Tillfällig vistelseyta

En plats där personer vistas en mindre del av dagen, dvs. mer tillfälligt.

2.2 Symboler och enheter
SYMBOL FÖRKLARING ENHET
g Värmegenomsläpplighet %
LT Light transittance, ljusgen-

omsläpplighet
%

SVL Solvärmelast W/ 2m
E Belysningsstyrka lux (lx)
Tvis Genomsläpplighet, glas %
Rvis Reflektans, material %

Tabell 1: Symboler och enheter (Alneskog, Carlsson, 2022)
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2.3 Litteraturstudie
2.3.1 Dagsljus

2.3.1.1 Ljus

Våra kroppar utsätts konstant för sinnesintryck och av dessa är ca 80% från ljus. Med hjälp av växlingen 
mellan mörker och ljus styrs kroppens dygnsrytm. När kroppen utsätts för naturlig exponering av ljus och 
mörker så kommer den, efter människans evolutionära utveckling, synkronisera sig så att den biologiska 
natten startar vid solnedgång och den biologiska morgonen i anslutning till soluppgången. Efter att männi-
skan tagit in elektrisk belysning i hemmet har en möjlighet att styra dygnsrytmen skapats. Möjligheten att 
ha det ljust inomhus långt efter solnedgången leder till möjlighet för aktivitet även kvällstid vilket innebär 
att människan inte är beroende av dagsljus längre för att se. Det ljus som räknas som synligt ljus ligger på 
en våglängd mellan 380-740 nm inom det elektromagnetiska spektrumet. Det synliga ljuset är det som gör 
att färger som röd, orange, gul, grön, blå, indigo och violett kan uppfattas. (Folkhälsomyndigheten, 2017)

Dagsljus är det solljus som reflekteras i atmosfären och är därför lika i alla riktningar, det räknas inte som 
direkt solljus. Direkt dagsljus innebär ljuset som lyser genom fönster direkt ut mot det fria. Direkt solljus 
innebär solljuset som lyser in i rum utan reflektion. Indirekt dagsljus innefattar det ljuset som kommer in 
från det fria till rum som saknar fönster mot det fria. (Boverket, 2022)

2.3.1.2 Dagsljuskrav

Enligt Boverket (2022) ska rum där man vistas mer än tillfälligt utformas så att det finns god tillgång 
till dagsljus. I gemensamma utrymmen räcker det med tillgång till indirekt dagsljus. Detta gäller både 
för bostäder och lokaler. Byggnader ska utformas på så vis att hänsyn tas till människors hälsa där bland 
annat eventuell bländning ingår. Det ska finnas god tillgång av ljus utan att bländningen blir ett störande 
moment. Stora glasytor i publika lokaler ska kunna skärmas av för att skydda från bländningen. Om inte 
solavskärmning används så ska fönstren vara av solskyddsglas. Schablonvärdet för fönsterglasarean ska 
vara minst 10% av golvarean vilket innebär att dagsljusfaktorn är ungefär 1%. Dessa krav gäller inte för 
exempelvis hygienutrymmen och förråd. Klassrum i skolor är en yta som räknas som mer än tillfällig vis-
telseyta och ska därför ha god tillgång till dagsljus. 

För att uppnå kriterierna för Miljöbyggnad SILVER från Sweden Green Building Council, SGBC ska 
kraven för betyg BRONS uppfyllas och dagsljusfaktorn ska vara DF ≥ 1,0 %. För att uppnå betyg BRONS 
ska det finnas tillgång till dagsljus i rum som klassas som stadigvarande vistelseyta. (Miljöbyggnad, 2022) 
Enligt standarden SS EN 17037:2018+A1:2021 rekommenderas att de ytor som personer vistas i mer än 
tillfälligt ska ha en yta på minst 50% som är belysta med en styrka på minst 300 lux under hälften av tiden 
med dagsljus. Resten av ytan i rummet har också ett krav på en viss nivå men denna nivå är beroende av 
målvärdet för dagsljusfaktorn på ytorna i rummet. (Svensk standard, 2021) 

2.3.1.3 Dagsljusberäkningar

Enligt Miljöbyggnad (2022) finns det 4 tillvägagångssätt att bedöma dagsljustillgången på en yta:

• Förenklad metod, AF.

• Andel utblicksarea.

• Simulerad dagsljusfaktor i punkt, DFpunkt.

• Simulerad dagsljusfaktor med medianvärde, DFmedian.

2.1.2.3.1 Förenklad metod, AF

Miljöbyggnad (2022) förklarar att den förenklade 
metoden går ut på att dela glasets yta med golvets area. 
AF är begränsat och kan bara användas om LT ≥ 0,63, 
avskärmningsvinkeln α < 45°, rummet är rektangulärt 
och har ett rumsdjup ≤ 6,0 m. Avskärmningsvinkeln 
α utgår från mittpunkten i fönstret och är mellan hori-
sontalplanet och en linje mellan mittpunkten och hög-
sta avskärmande punkten på exempelvis en byggnad.

2.1.2.3.2 Andel utblicksarea

Miljöbyggnad (2022) berättar att andel utblicksarea används för arbetsplatser i försäljningsytor och ytor 
som används tillfälligt. Det kan också användas vid arbetsplatser i hall, det vill säga ett rum med högt i 
tak och används för exempelvis lager. Då det här inte är tillämpbart för detta projekt kommer det inte att 
förklaras djupare. 

  

Figur 1: Avskärmningsvinkel (Alneskog, 2022)
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2.1.2.3.3  

Till sist nämner Miljöbyggnad (2022) att de sista två metoderna båda beräknar dagsljusfaktorn. Dessa 
utförs med hjälp av simulering som använder sig av exempelvis glasstorlek, reflektionstal och avstånd till 
andra byggnader. För att få värden på reflektansen används de material på ytskikt som det är planerat i 
projektet. Saknas detta finns det schablonvärden som kan användas. Dessa är:

• Vägg: Rvis = 0,80.

• Golv: Rvis = 0,30.

• Tak: Rvis = 0,90.

• Mark: Rvis = 0,20.

• Angränsande fasad: Rvis = 0,30.

Enligt Miljöbyggnad (2022) används en mulen grå himmel enligt CIE Overcast Sky i ISO 15469:2004 
vid simulering av dagsljusfaktor. Denna typ av himmel underskattar intensiteten från ljuset i horisonten. 
Metoden har vissa brister, exempelvis har fönstrens orientering inte någon betydelse och årstid, väder, 
solhöjd eller geografisk plats har inte heller någon betydelse. (Ajenjo Vallés 2019)

Miljöbyggnad (2022) menar att den simulerade dagsljusfaktorn punktDF endast beräknas i en punkt som är 
placerad 0,8 m över golvet, 1 m från rummets mörkaste sidovägg och på halva rumsdjupet. Om fler punk-
ter i ett rutnät istället används kan ett medianvärde tas fram för dagsljusfaktorn; medianDF  . Rutnätet placeras 
då 0,8 m över golvet om inte annat efterfrågas, mellan 0,1 - 0,5 m från rummets alla väggar och med ett 
punktavstånd på högst 0,5 m. 

Svensk Standard (2021) med standarden SS EN 17037:2018+A1:2021+A1:2021 menar att referensplanet 
(rutnätet) ska placeras 0,85 m över våningsplanet och det finns sedan målvärden för Target illuminance 
och Minimum target illuminance och hur stor andel av ytan som ska ha vilket värde. För att uppnå Min-
imum ska, enligt Tabell 2, Target illuminance uppnå en nivå på 300 lux på 50% av referensytan under 
50% av tiden. Samtidigt ska 95% av ytan uppnå ett värde på 100 lux under samma tid. Tabell 3 visar vilka 
värden på dagsljusfaktor som i praktiken skulle krävas för att uppnå dessa belysningsstyrkan.  

Rekomenderad 
nivå för vertikala 
dagsljusöppning-
ar

Target illumi-
nance
lx

Andel av ref-
erensplanet
%

Minimum target 
illuminance
lx

Andel av refer-
ensplanet
%

Andel av dag-
sljustimmar
%

Minimum 300 50 % 100 95 % 50 %
Medium 500 50 % 300 95 % 50 %
High 750 50 % 500 95 % 50 %

Tabell 2: Riktvärden för belysningstyrkan på ett referensplan, värden hämtade från Svensk Standard (2021), (Alneskog, 2022)

Land Huvudstad Latitud Median 
external 
diffuse il-
luminance

DF för att 
överstiga 
100 lx

DF för att 
överstiga 
300 lx

DF för att 
överstiga 
500 lx

DF för att 
överstiga 
750 lx

Sverige Stockholm 59,65 12 100 0,8 % 2,5 % 4,1 % 6,2 %
Tabell 3: Dagsljusfaktor som krävs för att uppnå belysningsstyrkan, värden för Sverige hämtade från Svensk Standard (2021), 

(Alneskog, 2022)

2.3.1.4 Utblick

Svensk Standard (2021) beskriver att det är viktigt för människans hälsa att kunna blicka ut genom ett fön-
ster. Detta för att kunna bedöma vädret, tiden och omgivningen för att minska känslan av instängdhet. Alla 
som befinner sig i rummet ska ha möjlighet att se ut genom fönstret för att få möjligheten att slappna av 
och byta fokus för en stund. Möjligheten och nivån av utblickbarhet ska bedömas på olika referenspunkter 
som är beroende av vilka ytor som kan användas. Man ska kunna se något av dessa tre olika lager;

• ett lager av himmel.

• ett lager av landskap.

• ett lager av mark.

Hur mycket av detta som kan ses från en viss referenspunkt beror på storleken av fönstret, omkringliggan-
de byggnader som komprimerar utsikten, avståndet till utsikten och andelen lager som kan ses. Det finns 
kriterier för hur den utblickbara ytan ska vara utformad och kunna användas. Till exempel så ska glaset i 
fönstret inte i sig komprimera eller förvrida utsikten genom att inte vara helt klart, vara buckligt eller ha 
en onaturlig färg.  

2.3.1.5 Energi, solvärmelast

En byggnad bör prioriteras att byggas energisnålt. Däremot kan det uppstå problem med att kombinera 
detta med dagsljuskravet. För att bygga energisnålt så är det optimalt med välisolerade väggar med små 
till medelstora fönster som har mindre värmeförluster. Däremot är det gynnsamt att placera större fönster 
ur dagsljusperspektivet för att kunna nå de kraven som finns inom dagsljus. Därav är det viktigt att redan 
tidigt i projekteringen planera för utvändigt solskydd, menar forskare inom ämnet. (Angeraini et al., u.å.)

Miljöbyggnad (2022) tydliggör att solvärmelast, SVL bedöms som den värme från solen som tillförs ett 
rum. Enheten för solvärmelasten är W / 2m  golvarea och gäller då bara för sommarhalvåret. I formeln för 
solvärmelasten räknar man med ett g-värde. Det värdet är ett mått på hur mycket av solvärmen som når 
ett fönster som tas till vara på invändigt och nyttjas för uppvärmning. Det är fasader som vetter mot öster, 
väster och söder som ingår i beräkningarna.

Miljöbyggnad (2022) menar att en förenklad metod för att beräkna solvärmelasten utgår från högsta sol-
strålningen från vårdagjämning till höstdagjämning. I Sverige är den högsta solstrålningen cirka 800 W /

2m . Till den förenklade metoden hör två ekvationer. Ekvation 1 används för rum med fönster i ett väder-
streck. Ekvation 2 används i rum med fönster i två väderstreck, detta då rummen är belysta under större del 
av dagen. Ekvation 1 används också i samband med Ekvation 2 för att få fram det största värdet på SVL. 
För ett rum med fönster i två väderstreck beräknas alltså solvärmelasten tre gånger; med Ekvation 1 för ett 
väderstreck, med Ekvation 1 för det andra väderstrecket och Ekvation 2 för båda sammanslagna. Det störs-
ta värdet av dessa tre beräkningar används sedan som värdet på solvärmelasten. I miljöcertifiereingssys-
temet Miljöbyggnad (2022), som är ett system som ska göra det enkelt att bedömma en byggnadsklass 
utifrån olika aspekter med tydliga riktvärden (Bodin et al. 2020), finns Tabell 4 som visar vilka värden på 
solvärmelast som är riktlinjer för varje certifieringsklass.

Indikator BRONS SILVER GULD
Bostäder
Lokalbyggnader

Tabell 4: Gränsvärden för SVL i bostäder och lokaler, 
värden hämtade från Miljöbyggnad (2022), (Alneskog, 2022)

punkt medianDF , DF

[ ]ϕ °

38≤
40≤

29≤
32≤

18≤
22≤
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2.3.1.6 Bländning

Svensk Standard (2021) redogör att bländning är ett fenomen som ofta är störande och besvärligt för 
ögonen. Bländning uppstår när ljusstyrkan blir starkare än vad ögonen är vana vid, till exempel av direkt 
solljus på kroppen eller arbetsplatsen alternativt när det blir väldigt stor skillnad i ljusstyrka mellan två 
ytor. För att motverka bländning bör solavskärmning användas som skärmar av det direkta solljuset men 
ändå släpper in dagsljuset. Bländning kan också uppstå vid reflektioner av starkt ljus mot en blank yta och 
därför bör inte material med för hög reflektans användas på bord, golv och väggar.  

2.3.2 Utformning av en skola

2.3.2.1 Entréhall, tillhörande lokaler

Entrén är den centrala punkten för en skolbyggnad. Här placeras salarna med specialutrustning så som 
bild, trä- och syslöjd eller musik. Här ska även reception, expedition, bibliotek och matsal lokaliseras. 
(Stockholms stad, 2020)

Musiksalen ska inte vara nära i anslutning till lektionssalar, utan ska istället placeras i anslutning till bild- 
och slöjdsalar samt matsal/café eller uppehållsrum. Det ska även finnas utrymme för anslutande grupprum 
alternativt övningsrum och ett låsbart förvaringsrum. Musikalen föredras att placeras lättåtkomligt vid 
entrén för uthyrning utanför skoltid. (Skolfastigheter i Stockholm AB, 2022).

Textilslöjdsalen räknas som stadigvarande arbetsplats, därav krävs god tillgång på dagsljus. Ska ligga i an-
slutning till bild-, träslöjd- och hemkunskapssal för att kunna samnyttja vissa funktioner. (Skolfastigheter 
i Stockholm AB, 2022)

För träslöjdssalen så krävs 70 2m  utrymme för att få plats med 16 stycken elevarbetsplatser. Tillhörande 
rum som behövs är maskinrum, förråd, målarrum och ett lödrum. Viktigt att tänka på vid placeringen av 
träslöjdssalen är att det ska vara lätt att transportera in material, dock undviks gärna skolgården som utry-
mme för transporten. (Skolfastigheter i Stockholm AB, 2022)

2.3.2.2 Kök och matsal

Köksutrymmet är en viktig del av en skolbyggnad. Detta för att det ska finnas utrymme för en lugn miljö 
att äta i och även en multifunktionell lokal där andra aktiviteter kan ske när den inte utnyttjas till matla-
gning och servering. Därav byggs oftast matsalsutrymmet större och placeras centralt enligt Stockholms 
stad (2020). Storleken på matsalen beräknas på följande sätt: 

            

I dessa kvadratmeter ingår en egen avskild matsalsdel på 60 2m  .

Serveringsytans mått beräknas på följande sätt: 

               där

För ett tillagningskök ska det finnas en anslutande servering där dimensioneringen beror på antalet por-
tioner. Det ska finnas tillräckligt utrymme för förråd, kök, disk, städ, personal, kontor och avfall. Kök-
sutrymmet och matsalslokalen ska båda ha egna separata städutrymmen. Det ska även finnas anslutande 
omklädningsrum med tillhörande dusch och WC för kökspersonalen. 

Tillagningskök mått 400-100 portioner: 

där ca 10% kommunikationsytor tillkommer

Det är även viktigt att tänka på placeringen av matsalen och köksutrymmet i skolbyggnaden då det ska 
vara lättillgängligt för lastintag och varuintag. (Skolfastigheter i Stockholm AB, 2019) 

2.3.2.3 Fysisk aktivitet

Stockholms stad (2020) förklarar att utrymme för fysisk aktivitet av hög kvalitét är att prioritera då det har 
en positiv inverkan på resultaten i skolan. Förutom idrottssal så behövs även utrymme för omklädnings-
rum med tillhörande duschar och redskapsförråd. Även här ska det finnas möjlighet till att hyra ut lokalen 
utöver undervisningstid. 

Då idrottssalen ska kunna användas även kvällstid bör den ha en egen entré utan tillträde till övriga skolan. 
Det ska i salen vara lätt att ändra aktivitet så tak och väggar kan användas för förvaring men det ska också 
finns förråd för både material till inomhus- och utomhusaktiviteter. Omklädningsrum och duschrum ska 
skyddas mot direkt insyn, två omklädningsrum kan dela på ett duschrum. I dokumentet Idrott, från SISAB 
Goda exempel finns en typidrottssal som kan användas vid projektering av idrottssalen. I den är idrotts-
salen 18 x 27 m och delbar på mitten med en skiljevägg. Det måttet är tillräckligt stort för idrott och kan 
användas av de fem huvudinomhussporterna, innebandy, basket, volleyboll, handboll och gymnastik, för 
träning och tävling på lägre nivå. (Skolfastigheter i Stockholm AB, 2022)

2.3.2.4 Elevhälsan

Elevhälsan består av skolläkare, skolsköterska, kurator, psykolog samt specialpedagog. (funktionspro-
grammet) Elevhälsan ska vara lättillgänglig och nära eleverna. Om skolan består av mindre än 200 elever så 
kan allt som tillhör rymmas i ett och samma rum. Ifall skolsköterskan är på plats varje dag och skolläkaren 
mellan 2-4 dagar i månaden så behöver dessa två separata rum. Det ska finnas tillräckligt utrymme för för-
varing samt möblering för samtal till ca 2-5 personer. Elevhälsan räknas som en stadigvarande arbetsplats. 
Här ska det finnas en RWC i anslutning, även ett vilrum. (Skolfastigheter i Stockholm AB, 2022) 

0,3 gästantal 1,3× ×

gästantalY ×

0,08 0,1Y≤ ≤

0,35 gästantal×
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2.3.2.5 Hemvister

Stockholms stad (2020) menar att hemvisten är som “hjärtat” i en skolbyggnad. Det är den plats där elev-
erna spenderar mest tid. Den består av lärosalar, grupprum, allrum, kapprum, WC och arbetsrum. Viktigt 
att tänka på är att alla hemvister i en skola ska vara likvärdigt utformade, de ska även ge utrymme för 
variation av både rum och lärosätt för att kunna stödja elevernas olika behov och funktionshinder. Det ska 
även gå att ändra lärmiljön utan förhinder utefter att eleverna blir äldre. 

Fönstren i lärosalarna ska ha inre solavskärming där komplettering med mörkläggande avskärmning ska 
finnas som möjlighet. Lärosalarna ska även ha tillhörande grupprum, dessa klassas som en tillfällig vis-
telseyta vilket innebär att indirekt dagsljus och möjlighet till utblick eftersträvas. (Skolfastigheter i Stock-
holm AB, 2022) Efter studerande av planlösningar i boken Skolhuset, Idé och form är det tydligt att klass-
rummen genom tiderna har varit orienterande med långsidan mot fasad och täckt av fönster. I ytterst få fall 
har klassrummen varit kvadratiska eller med fönster längst kortsidan. (Kristenson, 2005) 

Allrummet beskrivs som hjärtat i hemvisten. Det räknas som en tillfällig vistelseyta, trots det så behövs 
tillgång till dagsljus för trivselns skull. I vissa fall omvandlas allrummet till den tredje lärosalen i en 
hemvist, i detta fall finns det krav på tillgång till utblick och dagsljus och därför bör de projekteras som 
klassrum.

Kapprummet ska ligga i anslutning till allrummet, det ska finnas plats för klädhängare och skohylla för 
två par skor. Åk F-3 ska ha tillgång till torkskåp på måtten 1200 x 600 mm, det bör finnas två stycken per 
klass. 

Åk F-3 ska ha plats för fritidsaktivitet i hemvisten medan åk 4-6 istället ska ha en klubbverksamhet. För 
åk F-3 ska det även vara lättillgängligt att ta sig ut på skolgården. Ifall deras hemvist befinner sig på en an-
nan våning än skolgården så kan detta lösas med ett anslutande trapphus med direktkontakt ut till gården. 
(Skolfastigheter i Stockholm AB, 2022)

2.3.2.6 Personalutrymmen

Personalutrymmen ska finnas både för skolpersonalen och även för kökspersonalen där arbetsplatsernas 
yta ligger mellan 5-6 2m  per plats, inklusive kommunikationsytor, och i anslutning till arbetarnas specifi-
ka lokalutrymmen. Dessa räknas som stadigvarande arbetsplatser vilket innebär krav på tillgång till dagsl-
jus. I personalutrymmet ska det finnas plats för förvaring, föredragsvis i varje kontor, kopieringsrum samt 
konferensrum. 

Det ska finnas ett vilrum ifall antalet anställda överstiger 50. Entrén ska placeras utifrån att omgivningen 
ska vara tyst och lugn. Rekommenderad storlek är 2,4 m x 3,0 m. (Skolfastigheter i Stockholm AB, 2022)

2.3.2.7 Övrigt

Det ska finnas en WC per 15 personer i en skola, med minst en RWC per våning. Varje hemvist bör ha eget 
utrymme för WC, helst mer än en. (SISAB goda exempel) Måttet för toaletterna bör vara 1,3 x 1,4 m eller 
1,0 x 1,7 m och 2,2 x 2,2 m för RWC. (Arbetsmiljöverket 2022)

En skola på 6000 2m  bör ha en städcentral på 224 m (Skolfastigheter i Stockholm, 2022)

2.3.3 Skolans utformning kopplad till studieresultat 
Innan friskolereformen på 90-talet byggdes alla statliga skolor enligt fasta principer som tagits fram av 
skolöverstyrelsen. Under 90-talet började skolor istället byggas med öppen planlösning och i flera fall 
plockades klassrummen bort och ersattes av aktivitetsbaserade områden med undervisning. På den här 
tiden fanns ingen forskning på att skolan skulle fungera på detta sätt vilket ledde till mycket motsättningar 
från exempelvis flertalet lärare. (Nejman, 2021)

Brittiska forskare har nu gjort studier på klassrum för årskurs 1-6, som visar att med rätt utformat klassrum 
kan resultaten ökas med upp till 16% när det gäller matte, läsande och skrift. Studien kallas HEAD project 
och utfördes av University of Salford. De tre faktorer som studien visade hade störst inverkan på eleverna i 
undersökningen var naturlig miljö, personlig miljö, färg och form. Omgivningen i form av ljus, temperatur 
och luftkvalitet ska enligt undersökningen vara hälften av påverkan. Enligt forskarna var det klassrummet 
som hade störst påverkan på elevernas resultat. Andra utrymmen som specialrum, lekrum och placering av 
faciliteter hade inte alls lika stor inverkan. 

När det gäller ljus kom studien fram till att höga nivåer av naturligt ljus, det vill säga dagsljus, är en vik-
tig faktor till studieresultaten. Men för att undvika bländning krävs solavskärmning. Vid fönstersättning 
bör hänsyn till orientering tas. Är fönstret mot norr kan det vara stort då dagsljuset är relativt jämnt under 
dagen och året. Är fönstret mot öst eller väst kommer det få tillräckligt med dagsljus och bländningen är 
relativt låg under de timmar eleverna är på plats. Fönster som är placerade i söder kommer solen verka 
bländande under stora delar av året vilket kräver utvändig solavskärmning. Avskärmningen hjälper också 
mot övertemperatur i klassrummen. (Barrett et al., 2015)

2.3.4 Stadsbyggnadsprogram, Kista Äng
Syftet med den nya planerade stadsdelen Kista Äng är att skapa en levande blandstad med bostäder, pub-
lika lokaler och offentliga platser. Arkitekturen ska möta visionen för Kista Science City, vilket generellt 
har en internationell känsla. Med detta menas att urbaniteten, kulturen och naturen förs samman och 
skapar något utöver det vanliga med den byggda miljön. På så sätt avspeglas mångfalden och kreativiteten 
som finns i Kista. Den sökta arkitekturen beskrivs även som modern. 

I detaljplanen redovisas ett centralt torg med en planerad skolbyggnad precis intill torget. Därav ligger 
skolbyggnaden i hjärtat av den nya stadsdelen då resterande byggnader ligger omkring skolan och torget. 
Tanken med torget är att det ska vara en naturlig mötesplats och även rum för event och aktiviteter.

Den sökta visionen för skolan som är 
planerad på platsen idag beskrivs som en 
byggnad som följer den nya stadsplanen 
för Kista. Tanken är att den även ska vara 
levande efter skoltid. Utformningsmässigt 
så planeras matsalen, entrén och idrottshal-
len lättillgängligt. 

Skolan är planerad att byggas med tegel-
fasad och glasad entré mot torget för att 
skapa en koppling till torget. Solavskärmn-
ing är planerad på öster och söder sida av 
fasaden. (Stockholms stad, 2015)

 
Bild 1: Detaljplan för Kista Äng, hämtad från stadsbyggnad-

sprogrammet, Stockholms stad (2015)
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3 Metod

3.1 Intervjuer och möten
En skola i Stockholmsområdet kontaktades för intervjuer av elever, lärare och rektor. Skolan är i dagsläget 
uppdelad på två skolor. Lågstadiet befinner sig i en nybyggd skolbyggnad på den ursprungliga skolgården 
och mellan- och högstadiet är i en genomgångsskola i väntan på en ny skolbyggnad. 

3.1.1 Elever
Eleverna intervjuades i grupper om 2-4 barn från årskurs 1-3. Sammanlagt var det 7 elever från årskurs 1, 
3 elever från årskurs 2 och 4 elever från årskurs 3 som deltog. Eleverna fick frågor om deras upplevelse 
av dagsljuset i sin klassrumsmiljö. Eleverna hade klassrum på andra våningen i byggnaden, årskurs 3 hade 
klassrum mot norr och årskurs 1 och 2 hade sina klassrum åt söder med undantaget att en klass i årskurs 1 
hade klassrummen mot väst. En sammanställning av resultatet finns under kapitel 4.1.1 Elever.

3.1.2 Lärare
Två lärare på skolan blev intervjuade. Den första läraren är lärare för en klass i årskurs 2 och har sitt 
klassrum på södra sidan byggnaden med direkt solljus större delen av dagen. Läraren har varit verksam 
som lärare i 10+ år. Den andra läraren är i dagsläget specialpedagog och kommer framöver benämnas som 
specialpedagogen. Specialpedagogen har varit lärare i 15+ år innan rollen som specialpedagog axlades. 
Specialpedagogens klassrum ligger precis under lärarens klassrum på södra sidan men där är solen inte 
lika markant. Intervjun sammanställs under kaptilet 4.1.2 Lärare i resultatet.

3.1.3 Rektor
Även rektorn för skolan blev intervjuad. Han har endast varit rektor för denna skola sedan hösten 2021. 
Han ställdes frågor om hur dagsljuset påverkar honom och hans anställda. Han fick också berätta mer om 
hur mycket han varit delaktig i projekteringen av de nya skolbyggnaderna som nu planeras. Eftersom han 
varit rektor så kort tid var han inte delaktig i processen på den färdigställda byggnaden. Hans svar sam-
manställs i kapitel 4.1.3 Rektor

3.1.4 Projektledare
K. Ekbom (personlig kommunikation, 31 mars 2022), projektledare för det nya bostadsområdet “Kista 
Äng” besöktes på stadsbyggnadskontoret för att få höra mer om projektet i helhet. Han kom in i projektet 
rätt nyligen och var ansvarig för ekonomin och styrningen av projektet och var därför inte insatt i själva 
planeringen av området. Han kunde istället koppla vidare till andra ansvariga och förmedla detaljplanen 
och planritningar på den planerade skolbyggnaden.

3.1.5 Arkitekt
L. Olausson (personlig kommunikation, 31 mars 2022), arkitekt på Liljewall Arkitekter berättade mer om 
processen att bygga en skola, han gav många råd till hur en skola bör gestaltas. 

Besök hos P. Hederus och B. Malmström (personlig kommunikation, 12 april 2022) på HMXW Arkitekter 
där de visade några av deras skolprojekt. 

3.2 Enkäter
En enkät delades ut till eleverna i årskurs 1-5. Enkäten ställde enkla frågor om elevernas upplevelser av 
ljus och temperaturen i klassrummen. Svar kom in från alla i årskurs 1, 4 och 5. Eleverna i årskurs 1 går 
som tidigare nämnt i en helt ny skolbyggnad med stående klassrum medan årskurs 4-5 är i genomgångss-
kolan som är byggd 1968-1972. Där är klassrummen traditionella med fönster längst med långsidan. Sam-
manställning av svaren ligger under resultat. 

3.3 Platsbesök
På de två skolorna, som enkäter och intervjuer genomfördes på, gjordes även platsbesök. Detta för att få 
en bild av hur skolorna såg ut och möjlighet för egna reflektioner på dagsljuset.

3.4 Val av plats
På hemsidan för Skolfastigheter i Stockholm AB, SISAB finns alla pågående, planerade och genomförda 
skolbyggnationer. Här undersöks främst fliken planerade projekt för att bestämma plats.

3.5 Litteraturstudie
Internetsökningar med sökord som “skolor”, “dagsljus”, solvärmelast”, “planritning skola” och “ljus” 
användes för att ta fram relevant information. SISAB:s dokument “Goda Exempel” användes mycket som 
hjälp i utformningen. Tryckta källor om skolor och arkitektur studerades. 
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3.6 Gestaltning
Skisser och enkla fysiska modeller tillverkas för hand och överförs sedan till programmet Autodesk Revit 
där modellen färdigställs och planlösningar tas fram. Även topografi och omgivande byggnader tillförs 
modellen.

3.7 Solstudier
Med hjälp av 3D-modellen och programmet Rhinoceros och pluginprogrammet ClimateStudio kan dag-
sljusstudier och solstudier genomföras. Och med hjälp av formler för solvärmelast kunde även detta 
beräknas för klassrummen. 

            (1)

            (2)

4 Resultat
I det här kapitlet redovisas de resultat som har uppnåtts med hjälp av metoderna som presenteras i kapitel 
3.

4.1 Intervjuer och möten
4.1.1 Elever
I intervjun med eleverna var den första frågan om vad dagsljus betyder och vad eleverna tänkte på när de 
hörde det ordet. Frågan gav för det mesta svaret solen. Därav kan det antas att eleverna inte vet vad det 
innebär med dagsljus men de har ändå en tanke om solen och ljuset. Det här var ett ganska väntat resultat. 
Däremot hade eleverna väldigt bra reflektioner över hur dagsljuset, eller för dem solen, påverkar dem och 
många har funderat mycket på både det positiva och negativa med solen. Många elever blev glada om det 
var soligt men samtidigt tyckte många att solen i klassrummet var jobbigt då de ofta fick solen i ögonen. En 
elev upplevde solen i ryggen som ett störande moment medan resten av eleverna tyckte det var jobbigare 
att få solen i ögonen när de arbetade.  

Flera frågor om temperaturen i klassrummet ställdes med väldigt olika svar. De elever som är i klassrum 
på södra sidan av byggnaden upplever att det blir varmare i klassrummet om det är soligt ute medan de på 
norra sidan inte upplever det. Däremot upplevde elever från alla klassrum att det var olika varmt på olika 
platser i klassrummet. Dessutom upplevs skillnader i ljusstyrka beroende på vilken del av klassrummet 
man sitter i. De flesta var överens om att längst in i klassrummet, alltså framme vid tavlan var det mörkast 
och vid fönstrena var det ljusare. 

Bild 2: Planritning på skolan som besöktes, hämtad från Plan- och Byggtjänsten, Stockholm stad
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Något som också var tydligt var att i de klassrummen med direkt solljus stängdes persiennerna i fönstren 
mycket oftare än i de klassrum utan direkt solljus. De klassrum som har fönster åt söder har endast sina 
persienner öppna på morgonen och när de ska titta på vad det är för väder. Resten av dagen, förutsatt att 
det är soligt, är persiennerna nerdragna. 

Eleverna fick också reflektera över hur humöret på dem själva och klassen påverkas av vädret utanför 
klassrummet. Flera elever nämnde att när det var regnigt ute blev de lite låga, nästan deppiga. Och flera 
elever reflekterade över att när det var regnigt ute vill färre elever ut och leka på rasten. Däremot såg 
eleverna inte att klassen betedde sig annorlunda i klassrummet beroende på vädret. Flera elever upplever 
dock att om det händer något speciellt utanför klassrummet så tappar många lätt koncentrationen. Detta då 
det till exempel regnar ute eller snöar under perioder det inte brukar. Exempelvis drog det in en snöstorm 
dagen innan intervjuerna hölls så flera elever berättade om hur hela klassen sprungit fram till fönstret för 
att titta. Klasserna blir därför inte nödvändigtvis stökigare beroende på vädret utan det är lite mer extrema 
händelser som får eleverna att tappa koncentrationen och glömma att de är på lektion. 

Efter intervjuerna kan en viktig slutsats dras, det är inte bara orientering och placering av klassrummet som 
påverkar elevernas upplevelser i klassrummet. Möbleringen och var man sitter i klassrummet har nästan 
större påverkan. De elever som sitter närmast tavlan upplever minst komplikationer av solen medan de 
som sitter närmast fönstret upplever flest. I de klassrum som är möblerade i rader är det största problemet 
att solen värmer på i ryggen medan klassrummen med U-formad möblering eller gruppformad har fler 
elever som upplever bländning. Nedan är de tre typer av möblering som eleverna sitter i på skolan som 
besöktes. Klassrummen har fönster på kortsidan längst bak i klassrummet.  Ytterliggare reflektioner och 
svar från eleverna ligger under Bilaga 5.

Figur 2: Klassrumsmöblering i stående klassrum (Alneskog, 2022)

4.1.2 Lärare
Intervjun med lärarna startades med att prata om den nya skolbyggnaden de nu har sin verksamhet i. Spe-
cialpedagogen hade fått vara med och tycka till om utformningen i början av planeringen men är inte säker 
på att resultatet har blivit riktigt likt det de önskade under mötena. Båda kände att de har fått vara med men 
att det som sagts inte har tagits hänsyn till. Den nya byggnaden som planeras just nu har de inte ännu fått 
vara med och säga något om. Sedan gick intervjun in på utformningen av klassrummen. Båda var överens 
om att för de nuvarande klasserna på ca 22 elever är klassrummen tillräckligt stora men skulle klasserna 
bli större skulle de önska större klassrum. I just lågstadiet har man så mycket mer än bara bänkar, det ska 
finnas plats för en matta, plats för rörelse och förvaring utöver det och det är svårt i dessa klassrum om det 
är fler elever. 

Eftersom båda lärarnas klassrum var på södra sidan fick de in stora mängder solljus. Specialpedagogen 
som har sitt klassrum på våning 1 ett har persiennerna nerdragna men öppna i stort sett hela dagen men i 
det klassrummet är det inte heller lika många elever under dagarna. Lärarens klassrum var på våning två 
vilket gör att solen var mycket mer intensiv och därför är persiennerna i stort sett alltid neddragna och 
stängda för att eleverna ska slippa bländning. Däremot om det skulle vara mulet ute så öppnar de persien-
nerna för att få in ljus men då är inte bländningen ett problem. Båda är också överens om att ha full kontroll 
över solavskärmningen är att föredra, gärna både persienner för att stänga ute solen och mörkläggnings-

gardiner för att kunna stänga ute allt ljus vid filmtittande. 

Tyvärr kunde ingen lärare från klassrummen på norra sidan delta på intervju vilket gör att resultaten från 
elevernas intervjuer får användas för att tolka hur solen påverkar i de klassrummen. 

En av frågorna som ställdes handlade om kapprummen. Om de ska vara separata för varje klass och år-
skurs eller om de ska vara för alla elever i samma rum. De föredrog att ha det så som de hade i sin gamla 
skola där iallafall lågstadiet hade egna kapprum i anslutning till varje klassrum men de är ändå nöjda med 
hur de har nu med en hemvist för varje årskurs med kapprum. Båda två är också överens om att alla år-
skurser skulle gynnas av att vara uppdelade på det här sättet. 

Intervjun fortsatte med en diskussion om placering av klassrummen utifrån ett perspektiv av störande 
moment för eleverna. Många elever är lättpåverkade och störs av saker som händer utanför klassrummet. 
Till exempel om det börjar snöa utanför fönstret. Men också om andra elever är ute på gården. Båda lärar-
na upplevde att i deras gamla skolbyggnad där de hade klassrummen på första våningen med fönster ut 
mot skolgården blev de känsligaste eleverna störda om det sprang runt elever utanför klassrummet. De 
tror därför att klassrum inte bör placeras på första våningen i direkt anslutning mot skolgården. I den nya 
byggnaden är klassrummen på bottenvåningen placerade på södra sidan och därmed bort från skolgården. 
De två salar som är mot skolgården är trä- och syslöjd och där är inte samma elever under lika lång tid. 

Ytterligare reflektioner och svar från lärarnas intervju ligger under Bilaga 5. 

4.1.3 Rektor
Kommande stycken är en sammanfattning av svar från intervjun som hölls med rektorn för skolan som 
besöktes. 

Rektorn blev, precis som lärarna, frågad om hur mycket inflytande han haft på de nya skolbyggnaderna. 
Då han blev rektor för skolan i augusti 2021 var han inte delaktig i processen för den byggnad som stod 
klar i december 2021. Däremot har han fått vara med och tänka till om skolbyggnaden som planeras just 
nu. Där fick han vara med och tycka till om placering av exempelvis bibliotek. Han tycker att SISAB har 
varit väldigt involverande och låtit honom komma med sina tankar om placering. Han är nu i ett läge där 
han känner sig nöjd med placering och utformningen och har därför valt att inte fortsätta vara delaktig i 
planeringen i samma utsträckning. 

Rektorn anser att enda rummet som skulle klara sig utan dagsljus är kopiatorrummet eftersom där befinner 
man sig en kortare stund endast för att skriva ut. Annars anser han att alla rum där någon arbetar ska ha 
tillgång till dagsljus. Precis som lärarna föredrar rektorn att kunna styra solavskärmningen själv genom 
persienner. Han tycker att extern solavskärmning kan vara bra men den ska inte ersätta persienner. Han 
tycker inte heller att mörkläggningsgardiner ska ersätta persienner eftersom det blir väldigt mörkt då, per-
siennerna släpper in en del ljus trots stängda. 

Rektorn fick berätta mer om hur han påverkas av solen och han upplever att han blir positivt påverkad 
av den. En regnig måndag är inte lika bra som en solig fredag men som rektor måste han ändå ha samma 
proffsiga utstrålning och kan därför inte i arbetet visa hur tydligt det påverkar honom utan han får njuta pri-
vat. Han upplever också att under hösten när det blir mörkare blir hans humör påverkat negativt. Han har 
dock inte uppmärksammat någon skillnad i humör och beteende på lärare och elever beroende på vädret. 

Det sista som diskuterades var kapprum. Rektorn föredrog avgränsade miljöer, hemvister, med egna kap-
prum för ett fåtal klasser över korridorer med klassrum och kapprum längst väggarna. Han tycker att det 
ska vara en begränsad yta som blir personlig för varje årskurs. Han tror precis som lärarna att alla årskurser 
skulle gynnas av detta, även uppe i högstadiet. 



– 10 –

4.1.4 Projektledare
För att få mer bakgrundsinformation om den valda platsen, Kista Äng, så hölls ett möte med K. Ekbom 
(personlig kommunikation, 31 mars 2022), projektledare för Kista Äng, på stadsbyggnadskontoret. Mötet 
gav ett bra underlag till att kunna börja med projektet. Det resulterade i tillgång av bland annat detaljplan, 
stadsbyggnadsprogram och planlösningen till den planerade skolan på platsen idag. Detta gav en grund 
och ett underlag till att bygga upp en modell i Revit med befintliga byggnader omkring området för skolan, 
detta för att kunna göra ordentliga solstudier för att se hur detta påverkar skolan. 

4.1.5 Arkitekt
Ett möte hölls med arkitekten L. Olausson (personlig kommunikation, 31 mars 2022) från Liljewalls 
Arkitekter. Mötet bestod mestadels av samtalsämnen om hur skolor ska utformas, planeras och gestaltas. 
Detta möte resulterade i att projektet kunde sätta igång på riktigt. Kommande stycken innefattar vad L. 
Olausson hade att säga.

Det är viktigt att tänka på vart man placerar utrymmen. Formen på skolbyggnaden ska följa vägen runt om-
kring, precis som förslaget gör idag, på grund av att det ska vara lätt att komma åt vissa delar av byggnaden 
vid t.ex. varumottagning. Matsal och kök samt slöjdsalar bör placeras på så sätt att de är lättåtkomliga för 
leveranser. Gärna vid en vändzon där eleverna inte kommer åt så lätt. Det är alltså lämpligare att jobba 
med olika former på byggnaden in mot skolgården. Något som inte bör synas ut mot det centrala torget i 
stadsdelen är fläktrum och teknikrum, dels för att det förstör volymen men också det estetiska. Det är något 
som bör prioriteras att placeras nere under marken i en källarvåning, trots att det är dyrare och mer kom-
plicerat så är det viktigt för helhetsintrycket. När utformningen av byggnadens planlösning görs så kan 
vissa rum ha konsekvenser som påverkar byggnadens arkitektur, även tvärtom. Det blir då en viktig del av 
projektet att ha ordentlig koll på båda. Att göra en zonerad planlösning där varje del är uppdelad utefter an-
vändningsområde är att föredra, alltså bör planlösningen delas upp på så sätt att ena “flygeln” bör vara kök 
och matsal, mittpartiet bör vara entréhall med tillhörande funktioner. Det föreslås också att slå ihop olika 
funktioner för att göra en mer “multifunktionell” plan då det gör skolan mer spännande och händelserik. 
Från entréhallen ska det vara lättillgängligt med uthyrningsbara lokaler. Eftersom idrottshallen tar störst 
plats så är det bäst att börja med den och sedan utefter det placera resten utifrån vad som får plats.

När det blir dags att göra solstudierna så är väggens material och uppbyggnad viktigt för temperaturen i 
byggnaden, därför bör en vägg med lågt U-värde väljas. Ur ett arkitektoniskt perspektiv så rekommen-
deras det att materialvalet på fasaden bör vara av trä. Detta på grund av att byggnaden ska sticka ut i 
förhållande till resterande byggnader i området där fasadmaterialet mestadels består av tegel eller betong. 
Nya stadsdelar som planeras idag byggs oftast med tråkiga fasader och kulörer. Att bygga fasaden med trä 
gör så att byggnaden sticker ut både materialmässigt och även kulörmässigt. Trä är ett mjukare material 
som känns mer välkomnande vilket bidrar till bättre mående. Det är ett modernt och trevligt material som 
kommer locka till något som känns positivt. Skolan ska vara lätt att identifiera och hitta, därav finns det 
rum till att göra något utöver det vanliga. Det är även viktigt att tänka på hur entrén kopplas till omgivande 
stadsdel. Skolan ska vara lägre mot torget, förslagsvis ska den ha en glasad entré med bibliotek och en-
tréhall som ska synas ut. Bottenvåningen bör ha ett helt eget intryck. Det finns även utrymme att jobba 
mer med detaljer på fasaden i detta område. Att börja med pappersskiss kan vara att föredra. Även att 
bygga fysiska modeller, detta för att det ska vara lättare att hitta formen för byggnaden. Testa även ut den 
blivande takformen med hjälp av papper. Titta på historien för platsen, hur har byggnaderna byggts förut? 
Vilka material har använts innan? Går det att koppla historien till en ny byggnad idag?

Behåll den gröna strukturen, bevara träden då de kan fungera som solavskärmning. Gör en analys av 
tomten, placera klassrummen mot norr för att slippa bländning. Genom att använda grönt och träd som 
solavskärmning så kommer dagsljus in i rummet utan att det nödvändigtvis strålar in. Det gröna kan hjälpa 
för skyddet mot solen, det släpper in mycket ljus på vintern och på sommaren så skyddar det från att stråla 
in. Detta används mer och mer som solavskärmning. Placera grupprum och arbetsrum mot de solstarka 
sidorna, placera klassrummen mot de icke solstarka sidorna. Tänk på väderstrecken. Höjden på fönster är 
en viktig faktor då olika höjder på fönstren automatiskt leder till olika mycket solinstrålning. 

Efter mötet med L. Olausson hölls även ett möte med Arkitekterna B. Malmström och P. Hederus (person-
lig kommunikation, 12 april 2022) på HMXW Arkitekters kontor. De höll en presentation om deras tidi-
gare skolprojekt där de pratade om allt ifrån första idén till färdig produkt. De pratade om planlösningar, 
vad som är viktigt att tänka på och få med samt hur man ska tänka för att göra den så bra som möjligt. De 
pratade även mycket om gestaltningsidén bakom projekten och hur de hade kopplat omgivande miljön till 
byggnaden. De gav även ut informationsblad om varje skola med allt de hade gått igenom som inspira-
tionsunderlag.

Efter de båda mötena med de olika Arkitekterna kunde slutsatsen dras att de hade liknande råd och även 
åsikter om hur en skola bör utformas.

4.2 Enkäter
För att få fler svar om elevernas uppfattning av klassrumsmiljön ur ett dagsljusperspektiv delades enkäter 
ut i klassrummen och även på digital plattform. Enkäterna bestod av påståenden och frågor som eleverna 
sedan fick ta ställning till med att svara antingen “oftast”, “ibland”, “aldrig” eller “jag vet inte”. Enkäts-
varen sammanställdes sedan i diagram (se Bilaga 6) för att enklare kunna dra slutsatser om hur eleverna 
hade svarat. Diagrammen delades upp efter årskurs och placering i klassrummet. 

Enkätsvaren var inte lätta att läsa av då många elever svarade helt olika även om de var placerade på 
samma plats i klassrummet. Detta var dock förväntat sedan innan då det är barn som har svarat på dessa 
enkäter. 

Några slutsatser som kunde dras var dock att elever som var placerade nära fönstren inte uppfattade att 
de påverkades lika mycket av att det är mörkare ju längre bort man sitter från fönstret än de som faktiskt 
sitter längre bort. Elever som sitter närmast fönstren påverkas inte nödvändigtvis mer av bländning än de 
som sitter längre bort. De flesta eleverna märker även en liten skillnad på värmen inne i klassrummet om 
det är varmt ute. Majoriteten av  eleverna blir även glada och mer motiverade när det är en solig dag ute 
och solen kommer in i klassrummet. Dock  upplever även en större andel av de tillfrågade att de ibland blir 
störda av solen i klassrummet. En av de svårare frågorna att tolka var ifall persiennerna rörde sig mycket 
upp och ner under en skoldag, här var svaren allra mest blandade. 
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4.3 Platsbesök
Först besöktes skolan som är nybyggd som lågstadiet befinner sig i. Den skolan består av 5 hemvister men 
i dagsläget endast 4 årskurser. Övriga klassrum och allrum används som personalrum, lärcentrum, lätt 
slöjd, alternativt står tomma. Intressant på denna skola var att klassrummen var stående med fönster på 
kortsidan vilket gjorde klassrummen djupa istället för breda. Skolan är planerad för tvåparallellt trots att 
det ska gå tre klasser i varje årskurs. Detta är, vad lärarna förstått, något som SISAB gör för att inte bygga 
med för mycket kvadratmeter. Varje hemvist består då av två rena klassrum och ett allrum som är för fritids 
men också för en tredje klass i de årskurser det i dagsläget är tre. 

En fin detalj i mittpartiet av byggnaden var att det var öppet upp till nock i korridoren vilket samverkade 
med fönster i anslutning till taket för att skapa ljus även i mitten. Lokalerna kändes allmänt ljusa och 
klassrummen på södra sidan kändes väldigt ljusa trots att persiennerna var neddragna i de flesta klassrum. 
En smart lösning var att mellan två klassrum låg två grupprum med det ena i direkt anslutning till båda 
klassrummen för att lätt kunna brukas av eleverna samtidigt som lärarna lätt kan hålla översikt. In mot 
kapprummet var det andra grupprummet som inte hade direkt dagsljus men istället fönster in mot klass-
rummen för indirekt dagsljus. Dessutom skildes de två grupprummen av med en vikvägg för att bli ett stort 
grupprum vid behov. 

Den andra skolan som besöktes var skolan som eleverna i årskurs 4-9 nu använder i väntan på en ny skol-
byggnad. Den skolan använde årskurs F-3 under ett och ett halvt år innan byggnaden de använder stod 
klart och då flyttade mellan- och högstadiet dit. Den skolan liknar den gamla skolan mer då den består 
av klassrum längst en mörk korridor. Dagen för besöket var mulen vilket ökade känslan av mörka ytor. 
Däremot var korridorerna ganska breda men eftersom det var klassrum på båda sidor fanns inga fönster i 
korridoren och den kändes därav mörk.

4.1 Gestaltning
4.1.1 Koncept och idé i ett tidigt skede
Gestaltningsarbetet började med att välja en plats att placera ut skolan på. Efter att ha tagit hjälp av SIS-
ABs hemsida för planerade skolor så valdes tillslut den nya stadsdelen Kista Äng. Därefter studerades de-
taljplanen för stadsdelen för att få en bild av vad som önskades i området. Inspirationsbilder på befintliga 
skolbyggnader letades även fram. 

I det tidiga skedet uppmärksammades de ledande orden som användts vid beskrivningen av stadsdelen 
som inspiration för gestaltningskonceptet. Dessa ord är bland annat levande blandstad, internationalitet, 
mångfald, kreativitet, modernitet, urbanitet och teknologi. Med detta i åtanke kunde material och kulörer 
och annan inspiration för själva gestaltningen tas fram. 

Den första idén var att jobba med en träfasad tillsammans med vita detaljer på tak och möjligtvis fönster. 
Kopplingen mellan kreativiteten och skolandan ville uppnås med hjälp av detaljer i starkare och gladare 
kulörer vid skolgården. Redan tidigt i skedet var även tanken att jobba med en glasad entré med tillhörande 
pelare för att skapa en tydlig entré och en koppling mellan det yttre och det inre. 

Bild 3: Koncept Kista Äng Skola (Carlsson, 2022)

Bild 4: Gestaltningskoncept (Carlsson, 2022)
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4.4.2 Första skisser
För att få en överblick över det valda området, Kista Äng, så började processen med att få ner detaljplanen 
på papper för att sedan börja titta på hur modellen skulle utformas.

Efter detta byggdes en fysisk modell där olika utformningar på skolan testades med vissa avvikande hörn 
och former. Med hänsyn till vad arkitekterna hade att säga så behövde kanterna av skolbyggnaden fort-
farande följa den anslutande vägens form, istället gick det att jobba med indragna kanter vid huvudentrén.

När den preliminära formen av modellen var klar så var det dags att börja titta på planlösningen. Detta 
gjordes till en början för hand för att kunna få en känsla över utrymmet som fanns och hur det kunde 
utnyttjas. För att åstadkomma detta klipptes skalenliga rutor med klassrummens storlek ut för att enkelt 
kunna förflyttas och testas i planen. Detta gjordes som ett första test för utformningen.

4.4.3 Planlösning
Efter att den fysiska modellen var klar så var det dags att börja färdigställa planlösningen med alla till-
hörande funktioner. För att ta reda på både krav och tips för hur en planlösning i en skola bör utformas 
så gjordes dels litteraturstudier men här fanns även underlag från intervjuerna med arkitekterna. Därefter 
gjordes ett lokalprogram och ett sambandsschema innan det var dags att börja med skisserna.  

4.4.3.1 Lokalprogram

För att kunna göra en komplett och korrekt planlösning så gjordes ett lokalprogram med alla rum och 
funktioner som ska finnas med i en skolbyggnad. Det gjordes litteraturstudier om skolor och hur de ska 
utformas och även befintliga lokalprogram studerades. Utefter det gjordes ett eget förväntat lokalprogram. 
Det blev det på grund av att planlösningen skulle komma att förändras en del under skissprocessen. Lo-
kalprogrammet innehåller både förväntat och slutgiltigt resultat. Hela lokalproggrammet finns i Bilaga 2.

Bild 5: Skiss av detaljplanen (Alneskog, 2022) Bild 6: Skiss av detaljplanen med höjdkurvor 
(Alneskog, 2022)

Bild 7: Bildsamling av fysisk modell (Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 8: Test av hemvister i helt 
plan (Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 9: Test av hemvist, närbild 
(Alneskog, Carlsson, 2022)

Tabell 5: Förväntat och slutgiltigt lokalprogram 
(Alneskog, Carlsson, 2022)
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4.4.3.2 Sambandsschema

Efter att det förväntade lokalprogrammet färdigställdes gjordes sambandsscheman innan planlösningen 
kunde komma till liv. Här planerades sambanden dels utifrån det förväntade lokalprogrammet, men även 
utifrån rekommendationer nämnda i kapitlet litteraturstudier. Sambandsscheman ligger under Bilaga 3

Bild 10: Övergripande sambandsschema (Carlsson, 2022)

Bild 11: Sambandsschema över entréhallen (Carlsson, 2022)

Bild 12: Sambandsschema över hemvist (Carlsson, 2022) Bild 13: Sambandsschema över personalytor (Carlsson, 2022)

Bild 14: Sambandsschema över elevhälsan (Carlsson, 2022) Bild 15: Sambandschema över idrott (Carlsson, 2022)
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4.4.3.3 Skissprocess

När det förväntade lokalprogrammet och sambandsschemat var klart så började skisserna på planlösnin-
gen arbetas fram. Till en början testades en preliminär planlösning som skissades fram i programmet Au-
toDesk Revit.

4.4.3.3.1 Idrottshall

Idrottshallen kom att bli en stor del av planeringen. Tanken från början var att den skulle sträcka sig från 
källarplan upp till entréplanet för att den skulle vara tillräckligt hög i tak. Här tillkom dock andra problem. 
För att kunna nyttja idrottshallen till fullo vill man dela upp den i två där möjligheten att kunna vara två 
klasser samtidigt ska finnas. För att detta ska vara möjligt och gå smidigt till så är det optimalt att kunna 
komma in salen från två ingångar, utan att behöva gå igenom den ena halvan för att komma till den andra. 
För att lösa detta behövde antingen modellen ändra form eller byggas ut.

För att undvika att skapa ett osäkert hörn på baksidan ur ett säkerhetsperspektiv och för att inte förstöra 
formen så valdes alternativet att bygga ut en aning för att få plats med en gång bredvid idrottssalen. Som 
bilden till höger även visar kom formen på byggnaden att ändras. Efter ett möte med handledare dis-
kuterades möjligheterna att göra formen på byggnaden mer enhetlig. Vid entrén flyttades den indragna 
delen in mot mitten, där baksidan vid skolgården istället fick en rak form. Hörnen av den vänstra och högra 
“flygeln” ändrade form på så sätt att de kopplas till den indragna entrén och omgivande gator. På så sätt 
fick byggnaden ett mer enhetligt uttryck.

4.4.3.3.2 Klassrumsorientering, plan 2

Därefter studerades möjligheten för 
stående klassrum. Inspirationen av stående 
klassrum kom från studiebesöket som 
gjordes på den nybyggda skolan. Här var 
alla klassrum i byggnaden stående.

Rent utformningsmässigt var det inte några 
större problem med stående klassrum till 
en början. Däremot var det inte möjligt 
utifrån dagsljusperspektiv och solstudierna 
som gjordes. Därav beslutades att använda 
klassrum i liggande form. 

Kommentar från handledare var även att 
denna ovanstående planlösning såg lite 
rörig ut. Rummen har alla olika form och 
längder vilket dels gör det svårt att läsa av 
vart korridorerna går och det bildar inget 
fullständigt rum. 

Därefter beslutades med handledare att 
först färdigställa en preliminär planlösning 
för hand innan den skulle läggas in i 3D 
modellen. På en skalenlig utskrift av 
“skalet” på byggnaden, alltså den fastställ-
da formen på fasaden, på ett A3-papper 
började skissandet. Detta var ett bra sätt att 
testa sig fram till olika idéer på utformnin-
gen och lösningar. 

Här var planlösningen nästan helt färdigställd. Dock med stående klassrum i den nedre flygeln som kom 
att ändras. Här kan man se tydliga rum och korridorer vilket var bristande i den tidigare planen. Den öppna 
ytan som sammankopplar alla hemvister på plan två hade dock potential till att följa formen bättre för att 
skapa ett mer markant rum.

Bild 16: Planlösning med vriden idrottssal 
(Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 17: Planlösning med vald utformning 
(Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 18: Planlösning med stående klassrum (Alneskog, Carlsson, 
2022)

Bild 19: Planlösning med liggande klassrum 
(Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 20: Planlösning med markerad ljushall 
(Alneskog, Carlsson, 2022)
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Redan från början av processen kom tankarna om att ha en öppen yta i planen som skulle sträcka sig från 
entréplan ända upp till plan 3. Detta med en tillhörande spiraltrappa som ska sträcka sig i samma väg för att 
skapa ett öppet rum och koppla det yttre med det inre då fasaden vid entrén mestadels kommer att täckas 
med fönster. Därav upptäcktes att plan 2 behövde planeras först. Detta var för att se hur många funktioner 
som kunde rymmas där och även för att placera ut spiraltrappan. 

Flera tester på utformning av södra flygeln gjordes. För att skapa tydliga kapprum och en enhetlighet på 
planen valdes liggande klassrum som standard i denna byggnad. Det visade sig också genom solstudierna 
att stående klassrum inte var aktuellt på södra flygeln då omkringliggande byggnader påverkade för my-
cket. 

När platsen för de viktigaste rummen på 
plan 2 var fastställda kunde formen för det 
stora ljushallen vid entrén testas. Ljushal-
len skulle skapa en genomsiktlighet genom 
hela byggnaden, både från entrén upp till 
plan 3 men även från plan 3 ned till entrén. 
För att skapa kontrast valdes en rund form.

4.4.3.3.3 Huvudtrappan

Nästa steg blev att testa trappan som ska gå genom ljushallen upp till alla våningar. De två alternativen 
som fanns var att ha trappan inne i ljushallen så att den var en del i öppningen eller så skulle trappan istället 
ligga inne på bjälklaget för att inte förstöra formen på öppningen. Det första alternativet med, trappan inne 
i ljushallen, föredrogs då det blev huvudattraktionen i entrén.

Bild 21: Södra flygeln med liggande klassrum (Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 22: Plan 2 med ljushall (Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 24: Trappan utanför ljushall 
(Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 23: Trappan i ljushall
(Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 26: Rendering av trappan utanför ljushall
(Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 25: Rendering av trappan i ljushall 
(Alneskog, Carlsson, 2022)
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4.4.3.3.4 Skärmtak

I samband med utformningen av ljushallen utformades även skärmtaket utanför. Till en början var planen 
ett stort skärmtak som skulle gå längst med hela fasaden. Men när utskärningen i bjälklaget för ljushallen 
skapades kom idén om att fortsätta formen även på utsidan. Det blev en harmonisk koppling mellan utom-
hus och inomhus med den stora öppna ytan i bjälklaget och ett bjälklag/tak utvändigt i det öppna.

4.4.3.3.5 Plan 3, entréplan och källarplan

När plan 2 och trappan var utsatta kunde även plan 3, entréplanet 
och källarplanet planeras.

Plan 3 kunde utgå ifrån plan 2 med de två yttersta hemvisterna. Res-
terande plan 3 användes till elevhälsa och personalpausrum.

I källaren placeras idrottssalen 
med tillhörande omklädnings-
rum och personalyta. Där 
finns också gott om plats för 
teknikutrymmen, vilket i detta 
projekt inte redovisas djupare.

Enligt rekommendationer som nämns i kapitlet 2.3.2 Utformning 
av en skola bör entréplanet inrymma slöjdsalar, musik, aula, bib-
liotek, expedition och matsal. Detta för att göra det lättåtkomligt 
även utanför skoltid utan att nödvändigtvis ha tillgång till resten av 
byggnaden. Eftersom slöjdsalarna med fördel ligger i anslutning, 
placerades dem vägg mot vägg. Trots rekomendationen att special-
salarna skulle vara i anslutning till varandra placerades musiksalen 
på andra sidan byggnaden där den istället har nära till både aula 
och matsal för att underlätta vid anordning av föreställningar. För att 
koppla ihop planlösningen på entréplan med den runda öppningen i 
ljushallen valdes att göra väggarna till slöjdsalarna och biblioteket 
avrundade. Även aulan fick en rundad vägg för att knyta ihop plan-
lösningen. Första testet var på en inåtgående avrundning precis som 
vid slöjdsalarna men därefter testades att göra avrundningen utåt. 
Vilket var det som tillslut valdes.

För att avgränsa hur djupt undersökningen i en 
fungerande skolbyggnad skulle göras valdes att endast 
göra en avsatt yta för matsal och kök då dessa utrym-
men inte påverkar utformningen av klassrummen uti-
från dagsljuset.

Bild 27: Fysisk modell med 
skärmtak (Alneskog, Carlsson, 

2022)

Bild 28: 3D-modell med första test av skärmtak 
(Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 29: 3D-modell med runt skärmtak i anslutning till ljushallen (Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 30: 3D-modell med runt skärmtak och slutgiltiga material (Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 32: Källarplan med idrotts-
sal (Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 31: Plan 3 
(Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 33: Entréplan med inåt-
gående aula 

(Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 34: Entréplan med utåt-
gående aula 

(Alneskog, Carlsson, 2022)
Bild 35: Bild på avrundad vägg mot slöjdsal 

(Alneskog, Carlsson, 2022)

BIld 36: Bild på utåtgående aula 
(Alneskog, Carlsson, 2022)
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4.4.3.3.6 Grupprum, hemvist årskurs 4

För att göra hemvisten för årskurs 4 komplett placerades grupprummen i ett externt “rum i rummet” som 
genom flera tester utvecklades till en cirkel med två grupprum invändigt. Utvändigt placerades hyllor för 
elevernas ytterkläder. För att minska den instängda känslan sattes fönster upptill. Och för att ytterligare 
skapa en känsla av ett “rum i rummet” sänktes väggarna ned så att grupprummen är avskilda från taket.

4.4.4 Färdig planlösning
Efter flera tester med olika fönstersättningar som beskrivs under solstudier fastställdes planlösningarna för 
alla plan. Under Bilaga 1 finns färdiga ritningar. 

Bild 37: Grupprum med vägg till tak, från ljushall 
(Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 38: Grupprum med vägg till tak, test av dörr- och fön-
stersättning (Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 39: Grupprum med vägg upp til tak, slutgiltig dörr- och 
fönstersättning (Aneskog, Carlsson, 2022)

Bild 40: Grupprum med sänkt tak för  att skapa ett“rum i rum-
met” (Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 41: Källarplan, plan 000 
(Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 42: Entréplan, plan 100 
(Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 43:Plan 200
(Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 44: Plan 300
(Alneskog, Carlsson, 2022)
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4.4.5 Fasad
Redan när detaljplanen och bilder av Kista äng undersöktes kom tanken om en träfasad för att sticka ut från 
de omgivande tegel och betongbyggnaderna. Efter mötet med L. Olausson fastställdes trä som fasadma-
terial då det är ett välkomnande och inspirerande material. Olika typer av trämaterial testades på fasaden 
för att se vilket som passade bäst. En tanke om vita detaljer på fasaden för att kopplas ihop med ett vitt tak 
var tanken från början men när trämaterialet valts så var en lite mer gråaktig plåt mer passande för tak och 
fönsterkarmar.

Den slutgiltiga fasaden blev alltså liggande träpanel 
med en kall, lite mörkare nyans.

4.4.6 Terrass
Terrassen ska kunna användas som lärmiljö men också som en pausyta för lärarna. För att användas som 
en lärmiljö finns en pergola med bord men också ett växthus och odlingslådor för att eleverna ska kunna 
lära sig om naturen i en skolträdgård. Placeringen av växthuset har flera gånger bytt plats och även stor-
leken på terrassen har minskat. På resten av taket är det sedum och solceller för att eleverna ska kunna lära 
sig mer om miljön.

Efter skoltid och när byggnaden inte nyttjas för lärandemål så är visionen att takterrassen ska gå att hyras 
ut för privata event. På kvällen omvandlas terrassen alltså till en privat festlokal där lärarrummet ska ingå 
i uthyrningen.

Bild 45: Ljus stående träpanel med vita 
detaljer 

(Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 46: Mörkare stående träpanel 
med vita detaljer 

(Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 47: Slutgiltigt material, liggande 
träpanel med gråa detaljer 
(Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 49: Renderad fasad 1 (Carlsson, 2022) Bild 50: Renderad fasad 2 (Carlsson, 2022)

Bild 51: Renderad fasad 3 (Carlsson, 2022) Bild 52: Renderad fasad 4 (Carlsson, 2022)

Bild 48: Fasadmaterial 
(istockphoto.com)

Bild 53: Första förslaget på terrassen (Alneskog, 2022)
Bild 54: Ny möblering (Alneskog, 2022)

Bild 55: Terrassen med material (Carlsson, 2022)
Bild 56: Slutgiltiga terrassen, mindre terrass och mer sedumtak (Carlsson, 2022)

Bild 58: Personalrum kvällstid (Alneskog, 2022)Bild 57: Terrassen kvällstid (Carlsson, 2022)
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4.5 Solstudier
Som en inledning till kommande kapitel om solstudierna illustreras i nedanstående figurer hur solen och 
skuggan påverkar byggnaden. Här testades två olika årstider, höst och vår, mitt på dagen för att visa hur 
drastiska skillnader det blir mellan dessa tider på året.

4.5.1 Beräkningar i ClimateStudio

4.5.1.1 Stående klassrum

Utifrån svaren på intervjuerna och enkäterna gjordes antagandet att stående klassrum var optimalt. Flera 
elever upplever att solen i ögonen är det största problemet. Om ett klassrum är möblerat i rader där alla 
elever sitter rakt fram mot tavlan borde fönster i ryggen vara optimalt för att minska bländning. Om klass-
rummen har en annan möblering som u-format eller i grupper kommer placeringen av fönster inte ha lika 
stor påverkan då elever ändå kommer sitta i en riktning som är bländningsbenägen. Med hänsyn till detta 
gjordes den första planritningen med stående klassrum då det verkade vara det klassrum som upplevde 
minst bländning. Modellen lades in i programmet Rhinoceros 7 och simuleringar med pluginprogrammet 
ClimateStudio gjordes.

Efter att ha gjort dagsljusstudier på ett klassrum upptäcktes att de klassrum som är vända mot norr inte 
får in tillräckligt med dagsljus hela vägen fram till tavlan. Klassrummen var alltså för djupa när hänsyn 
togs till omkringliggande byggnader och orientering. För att se om detta alltid skulle vara ett problem på 
denna plats testades flera olika fönster med högre genomsläpplighet, men trots att det fönster med ca 90% 
genomsläpplighet testades uppfylldes aldrig kraven på dagsljusinsläpp i dessa klassrum.

Det gjordes också en studie över alla klassrummen på våningsplanet för att ta reda på ifall fler klassrum 
inte klarar kraven. Tydligt var att inget klassrum på norra flygeln med fönster mot nordöst uppfyllde 
kraven för SS EN 17037:2018+A1:2021. Tydligt var att bebyggelsen runt omkring skuggade många klass-
rum på för stor del av året för att kunna uppfylla kraven med djupa klassrum. För att lösa detta antogs att 
klassrummen skulle behöva vara liggande på norra sidan byggnaden.

Figur 3: Solstudie vår, 20 maj kl 12 (Carlsson 2022) Figur 4: Solstudie höst, 20 oktober kl 12 (Carlsson, 2022)

Solstudie 1: Stående kalssrum, Tvis 0,661

Solstudie 2: Stående klassrum. Tvis 0,911

Solstudie 3: Hela plan 2, Tvis 0,661



– 20 –

4.5.1.2 Liggande klassrum

Till att börja med vreds ett klassrum för att säkerställa att liggande klassrum uppfyllde kraven. I studien 
användes ett fönsterglas med en genomsläpplighet på ca 66% vilket uppfyller minimikravet. Därmed an-
togs att liggande klassrum på norra sidan skulle krävas för att uppfylla kraven. Senare blev även klassrum 
på södra fasaderna liggande som nämnt under skisser.

4.5.1.3 Test av fönstersättning

Nästa steg var att studera fönstrens utformning, bröst-
ningshöjd, fönsterstorlek och även takhöjd. Till en början 
var takhöjden 2,7 m. I de första testerna specifierades inte 
fönsterstolekarna vilket inte gav exakta resultat. För att gå 
vidare studeras fönster på skolor och en fönstersättning med 
en större glasyta med två öppningsbara mindre fönster på 
vadera sida valdes. Därefter gjordes nya tester där olika antal 
och avstånd med den fönstersättningen. I de fortsatta tester-
na valdes material på ytorna runt omkring enligt schablon-
värden på reflektans som redovisats i litteraturstudien. 

Eftersom klassrummen fortfarande inte klarar minimikraven 
så testades det att höja takhöjden då de omkringliggande 
byggnaderna påverkar klassrummens ljusinsläpp mer än vad 
som antogs till en början. Detta för att kunna ha större fön-
sterytor i höjdled.

Här är tre olika fönstersättningar testade. Klassrummet längs till vänster har en större area och  har fön-
stren med lite avstånd mellan. Mittenfönstret har endast två stora fönster och det högra fönstret har tre 
stora fönster med kortare avstånd. Det vänstra klassrummet uppfyller minimum för target level. Men även 
det högra klassrummet är väldigt nära minimum då det uppnår 300 lux under 49,70% av tiden. Med lite 
mer genomsläpplighet skulle det rummet klara kravet och därför krävs tre fönster i rummen på den norra 
flygeln.

Solstudie 4: Liggande klassrum, Tvis 0,661

Solstudie 5: Klassrum i hörn, Tvis 0,661, bröstningshöjd 0,8 m, höjd 1,7 m, takhöjd 2,7 m

Solstudie 6: Tre klassrum med olika fönstersättning, Tvis 0,661, bröstningshöjd 0,9 m, höjd 1,6 m, takhöjd 2,7 m. Stort fönster 
1,5 m i bredd inklusive karm, litet fönster 0,5 m i bredd inklusive karm.

Solstudie 7: Tre klassrum med olika fönstersättning, Tvis 0,661, bröstningshöjd 0,9 m, höjd 2,2 m, takhöjd 3,3 m.

Bild 59: Tre olika fönstersättningar 
(Alneskog, Carlsson, 2022)
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Nedan är samma fönster men med en genomsläpplighet på ca 71% vilket visar att det högra klassrummet 
klarar kraven.

Fönstrena i resten av byggnaden placerades på samma sätt som i det högra klassrummet och en kontroll 
över hur många klassrum som klarade kraven med en genomsläpplighet på 66% gjordes.

Då flera rum inte nådde målen höjdes genomsläppligheten till 71%.

Även då var det svårt att uppnå kraven och därför ändrades fönstersättningen för att få större glasytor.

Efter möte med handledare beslutades att sänka fönstren då bröstningshöjden på 0,90 m är hög för barn i 
den här åldern. Bord för elever i låg- och mellanstadie är vanligtvis 0,72 m höga och därför kan en bröst-
ningshöjd på 0,75 m användas. Enligt Arkitektens Handbok ska ett bord vara mellan 72-74 cm och därmed 
är det lämpligt med sänkt bröstningshöjd. (Arkitektens Handbok)

Solstudie 8: Tre klassrum med olika fönstersättning, Tvis 0,713, bröstningshöjd 0,9 m, höjd 2,2 m, takhöjd 3,3 m.

Bild 60: Fönstersättning med stora fönster och tillhörande öppningsbara, mindre fönster (Alneskog, 2022)

Solstudie 9: Hela planen med fönstersättning i Bild 60, Tvis 0,661

Solstudie 10: Hela planen med fönstersättning i Bild 60, Tvis 0,713

Bild 61: Ny fönstersättning med färre öppningsbara fönster, fönsterbredd 2,0 m, höjd 2,35 m inklusive karm, bröstningshöjd 
0,75 m (Alneskog, 2022) 
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4.5.1.4 Val av material

Vid denna tidpunkt hade även alla material bestämts i byggnaden och därför kunde fler material läggas in 
i ClimateStudio  för att ge ännu mer exakta resultat. Valen av material anpassades efter de material som 
önskades i lokalen och reflektansen anpassaades för att uppnå rimliga reflektanser. De flesta materialen 
ligger i enlighet med schablonvärdet för reflektansen och de värden som nämnts på möten med ACC.

Med alla material och fönster valda kunde en ny studie över alla klassrummen på plan 2 göras.

Med hjälp av rätt reflektioner på alla materialen och dessa stora fönster uppfylls kraven för minimum i 
alla rum.

4.5.2 Beräkningar av solvärmelast
I och med att kraven i SS EN 17037:2018+A1:2021 uppfylldes blev nästa steg att beräkna solvärmelasten, 
SVL i rummen. Då målet med byggnaden är att uppnå nivå SILVER i Miljöbyggnad (2022) så ska SVL 
uppnå ett värde under 32 W/       i enlighet med Tabell 4. 

För att påbörja beräkningen av SVL lokaliserades det mest kritiska rummet. Rummet med mest solinsläpp 
var Allrum 1 som uppnådde nivå High. Detta rum användes för att beräkna g-värdet som skulle krävas för 
att uppnå en maximal solvärmelast på 32. Ekvation (X) användes omvänt för att räkna ut g. Värdet på g 
blev då 0,177.

Bild 62: Innervägg Bild 63: Yttervägg

Bild 64:Innertak, takplattor Bild 65: Innertak, målat

Bild 66: Golv Bild 67: Fönsterkarmar

Bild 68: Dörrkarmar Bild 69: Omgivning, mark

Bild 70: Omgivning, byggnader Bild 71: Fönsterglas

Solstudie 11: Hela planen med fönstersättning i Bild 61, Tvis 0,661

Tabell 6: Beräknat värde för g med fönsterglas mått: 1,849 x 2,224 m och 0,364 x 2,224 m

2m
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Därefter användes det uträknade g-värdet tillsammans med storleken på de utsatta fönstren för att se om 
SVL var under 32.

Vid ett möte med ACC nämndes att g-värdet bör ligga mellan 0,22-0,25 för att vara på en rimlig nivå. För 
att uppnå det skulle fönsterarean behöva sänkas. Ett g-värde på 0,22 testades och den glasarea som krävs 
för att uppnå maximalt 32 W/ 2m  beräknades. Glashöjden fick då sänkas från 2,224 m till 1,72 m för att 
rätt nivå på SVL skulle uppnås.

Klassrum 4.2, som fått minst solinsläpp genom alla simuleringar användes för att kontrollera att tillräckligt 
solinsläpp enligt SS EN 17037 erhölls. Tyvärr uppnåddes inte minimum i det klassrummet vilket betyder 
att fönsterarean var för liten.

Därefter testades ett g-värde på 0,2. Med en glashöjd på 1,9 m avklaras i stort sett SVL men dessvärre 
uppnår inte Klassrum 4.2 Minimum i Svensk Standard.

Tabell 7: Tabell 7: SVL för alla klassrum med det beräknade värdet på g. Grönmarkerat uppfyller kravet SVL ≤ 32. 
Fönsterglas mått: 1,849 x 2,224 m och 0,364 x 2,224 m

Tabell 8: SVL för alla klassrum med g=0,22. Grönmarkerat uppfyller kravet SVL ≤ 32. Fönsterglas mått: 1,849 x 1,72 m och 
0,364 x 1,72 m

Solstudie 12: Klassrum 4.2 och personalrum. Tvis 0,661. Fönsterglas mått: 1,849 x 1,72 m och 0,364 x 1,72 m

Tabell 9: SVL för alla klassrum med g=0,2. Grönmarkerat uppfyller kravet SVL ≤ 32. Fönsterglas mått: 1,849 x 1,9 m och 0,364 
x 1,9 m
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Solstudie 13: Klassrum 4.2 och personalrum. Tvis 0,661. Fönsterglas mått: 1,849 x 1,9 m och 0,364 x 1,9 m

Därefter testades ett g-värde på 0,19 där glasytans höjd blev 2,0 m.

Ett annat alternativ som diskuterades med ACC för att minska glasarean var att täcka för de mindre fön-
strena och använda dessa endast som ventilation. Därför testades att minska antalet små fönster med 2 i 
varje klassrum och en ny area på stora fönster beräknades. Glasytan skulle då ha en höjd på 1,9 m för att 
uppfylla kraven för SVL när ett g-värde på 0,22 användes. Inte heller då klarade klassrum 4.2 kraven för 
minimum i standarden SS EN 17037. 

Tabell 10: SVL för alla klassrum med g=0,19. Grönmarkerat uppfyller kravet SVL ≤ 32. Fönsterglas mått: 1,849 x 2,0 m och 
0,364 x 2,0 m

Tabell 11: SVL för alla klassrum med g=0,22. Grönmarkerat uppfyller kravet SVL ≤ 32. Fönsterglas mått: 1,849 x 1,9 m och 
0,364 x 1,9 m

Solstudie 14: Klassrum 4.2 och personalrum. Tvis 0,661. Fönsterglas mått: 1,849 x 1,9 m och 0,364 x 1,9 m
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Till sist testades värdet g=0,18 vilket gav en glashöjd på 2,1 m för att klara av kraven för SVL.

När det första testet på klassrum 4.2 gjordes uppnåddes inte kravet för minimum på target level. Däremot 
var värdet 48,63% vilket innebär att med lite finjusteringar skulle rummet klara kravet för minimum.

Nästa steg blev då att testa denna fönsterarea på hela byggnaden för att se om fler klassrum än det mest 
kritiska skulle brista. Det var tre stycken klassrum som inte uppfyllde kravet för minimum. Dessa var: 

• Klassrum 5.1 med ett värde på 49,18%, vilket betyder att under 49,18% av året uppfylls en ljusnivå på  
 300 lux på 50% av ytan i klassrummet. Detta är alltså väldigt nära  att uppnå kravet. 

• Klassrum 4.1 med ett värde på 49,09%.

• Klassrum 4.2 med ett värde på 47,69%

Anledningen till att Klassrum 4.2 fick ett lägre värde vid hela simuleringen är att då var alla fönster bytta 
till rätt storlek. Tidigare när olika fönsterstorlekar testades användes en enkel skiva i Rhino för att täcka 
för en del av fönstret och denna var förmodligen inte helt korrekt gjorda. 

Tabell 12: SVL för alla klassrum med g=0,18. Grönmarkerat uppfyller kravet SVL ≤ 32. Fönsterglas mått: 1,849 x 2,1 m och 
0,364 x 2,1 m

Solstudie 14: Klassrum 4.2. Tvis 0,661. Fönsterglas mått: 1,849 x 2,1 m och 0,364 x 2,1 m

Solstudie 15: Andel klassrum som uppnår varje lever i Svensk Standard. Tvis 0,661. Fönsterglas mått: 1,849 x 2,1 m och 0,364 
x 2,1 m
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Tabell 13: Byggnadens alla klassrum med uppnådd nivå.

Då nästan alla klassrum uppnådde minst Minimum enligt SS EN 17037:2018+A1:2021 valdes g-värdet 
0,18. Med hjälp av P. Rogers (personlig kommunikation, 12 maj 2022) på ACC drogs slutsatsen att på just 
denna plats kommer det krävas mellanliggande eller utanpåliggande solskydd för att undvika övertem-
peratur på grund av solvärmelasten samtidigt som kriterierna i SS EN 17037:2018+A1:2021 ska uppfyllas. 
Detta leder till ett antagande om att för att uppnå kriterierna i SS EN 17037:2018+A1:2021 så kommer inte 
alltid invändig solavskärmning vara optimal i en skolbyggnad om även hänsyn till SVL ska tas.

4.6 Klassrumsmöblering
Efter studier av ritningar och lokalprogram för skolor valdes en klassrumstorlek på 60      med måtten 
7,0 x 8,6 m. Efter detta och litteraturstudier kunde fyra olika förslag på klassrumsmöblering testas. Detta 
studerades ur olika perspektiv för att få fram vilken möblering som egentligen var mest optimal ur olika 
synpunkter. Storleken på borden som användes var 140 x 80 cm och avståndet mellan borden är 80 cm 
vilket är inom kraven för studieplatser och lärosalar enligt Arkitektens Handbok. (Arkitektens Handbok)

Den vanligaste möbleringen av ett klassrum 
i liggande form är när eleverna sitter i rader 
vinkelrät mot fönstren i klassrummen, se Bild 
72. Rent utformningsmässigt fungerar denna 
möblering. Här får 24 elever plats.

Efter studiebesöket på den nybyggda skolan uppmärksammades deras klassrumsmöblering. De hade två  
andra typer av möblering vilket bildar en mer grupperad utformning. Dessa testades och studerades, i 
möbleringen enligt Bild 73 fick det plast 26 elever. I det andra förslaget, enligt Bild 75, får det plats 24 
elever.

Enligt enkätsvaren, intervjuerna och solstudierna så framfördes det att den mest optimala och bekväma 
möbleringen är att solen hamnar i ryggen på eleverna, enligt Bild 74. Detta för att undvika störning och 
bländning under lektionstid. Här får det plats 24 elever. Det som däremot är tydligt är att den här storleken 
på klassrum blir trånga för fler än 24 elever. Lärarna önskade en stor matta och plats för rörelse i klass-
rummet vilket skulle kräva större klassrum eller färre elever. I planlösningarna finns ett pentry och ett skåp 
för förvaring av material men inga lådor för elevernas arbeten är inplacerade, läraren har inte heller något 
bord.

Figur 5: Klassrumsmöblering i plan 
(Carlsson, 2022)

Bild 72: Klassrumsmöblering 1 (Carlsson, 2022)

Bild 73: Klassrumsmöblering 2 (Carlsson, 2022)

Bild 74: Klassrumsmöblering 3 (Carlsson, 2022)

Bild 75: Klassrumsmöblering 4 (Carlsson, 2022)

Fler renderade bilder av skolbyggnaden hittas 
under Bilaga 4.

2m
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5 Diskussion och slutsatser

5.1 Diskussion
Efter studiebesöket av den nybyggda skolan i Stockholmsområdet, där klassrummen var orienterade i ett 
stående läge, antogs att stående klassrum var ett bra sätt att utforma en skola. Efter mycket studier om 
hur solen påverkar och ofta bländandar, antogs att stående klassrum skulle vara gynnsamt för flest elever. 
Under tiden solstudierna genomfördes upptäcktes att de mål som önskades inte uppfylldes med stående 
klassrum. Därför drogs slutsatsen att flera klassrum kommer kräva en liggande orientering för att uppfylla 
kraven på belysningsstyrka i enlighet med SS EN 17037:2018+A1:2021. För att göra en harmonisk plan-
lösning som ger möjlighet till hemvister i form av liknande moduler, valdes att vrida alla klassrum till 
liggande orientering. I den slutgiltiga planen är endast två klassrum i stående orientering, då detta skapar 
en yta för kapprum med ljusinsläpp. 

Vissa klassrum uppnår inte kraven i SS EN 17037:2018+A1:2021. Anledningen är att den omgivande 
bebyggelsen ligger så nära och är så hög att den skuggar stora delar av klassrummen under stor del av 
dagen och året. Studien av endast ett klassrum gav andra värden än studien av alla klassrum. Detta då det 
ensamma klassrummet studerades i en fil med större fönster som täcktes för av en skiva i Rhino. När den 
slutgiltiga studien utfördes var alla fönster i rätt storlek redan från Revit. Förmodligen var skivan som an-
vändes inte helt korrekt och täckte då inte i samma utsträckning som en vägg och släppte därmed in mer 
ljus. 

I det här området är det inte möjligt att bygga en skola med stående klassrum samtidigt som både kraven i 
SS EN 17037:2018+A1:2021 och kraven för Miljöbyggnad SILVER skulle uppfyllas. Detta på grund utav 
omgivningen som har stor påverkan. Skolan som besöktes hade inte lika närliggande bebyggelse runt om 
vilket gör att stående klassrum antagligen klarade de krav som finns på den byggnaden. 

Då dessa studier tydligt visar att olika platser ger olika förutsättningar för att uppfylla olika krav så är det 
inte möjligt att generalisera resultatet. På andra platser skulle den här skolan antingen uppfylla kraven 
mycket lättare eller inte uppfylla några krav alls. Det som däremot kan dras som slutsats är att stående 
klassrum skulle verka gynnsamt för eleverna i skolan så länge möbleringen görs med bländning som ut-
gångspunkt. Däremot är det många klasser som behöver en annan möblering än de traditionella raka rad-
erna. Med möblering där elever inte sitter med ryggen mot fönstret kommer bländning av direkt solljus bli 
ett störande moment. Därför bör, för elevernas skull, klassrummen planeras stående med raka rader med 
tavlan mitt emot fönstren på bakre kortsidan. Däremot finns en större risk för att läraren blir bländad med 
denna möblering, därför bör solavskärmning användas för att minska lärarens obehag.    

Detta examensarbete visade på att kraven för Miljöbyggnad SILVER uppfylldes och kraven i SS EN 
17037:2018+A1:2021 uppfylldes i nästan alla klassrum. Hade mer tid funnits hade ytterligare justeringar 
av fönsterstorlekar kunnats göra för att uppnå kraven i alla klassrum. Placeringen av klassrum hade också 
kunnat justeras för att uppnå kraven lättare. Vid starten av projektet antogs att alldeles för mycket problem 
skulle uppstå i de södra klassrummen och därför placerades så många klassrum som möjligt på de norra 
fasaderna. Däremot syns det i de slutgiltiga solstudierna att ett klassrum på den södra sidan inte uppfyller 
kraven för SS EN 17037:2018+A1:2021 och detta på grund utav omgivande bebyggelse som begränsar 
ljuset framför dessa fönster. Därför hade fler klassrum kunnat planeras på den södra sidan redan tidigare i 
processen. 

Det som däremot talar emot klassrum mot söder är solvärmelasten. För att få en symmetrisk byggnad 
förespråkas likadana fönster men för att uppnå kraven på låga solvärmelaster på södra sidan krävs min-

dre fönster och på norra sidan större fönster för att uppnå kraven för belysningsstyrkan. Därav behöver 
kompromisser göras för att uppnå en skolmiljö som är homogen både i fönstersättning och i temperatur på 
grund utav övertemperatur och solvärmelast. 

SISAB förespråkar innanförliggande solavskärmning, som exempelvis persienner, däremot kan slutsatsen 
dras att i den här byggnaden kommer det inte endast gå att ha innanförliggande solavskärmning. För att up-
pnå det värde på g som kommer krävas för att hålla SVL på en nivå i enlighet med Miljöbyggnad SILVER 
bör solavskärmningen vara mellanliggande persienner eller utanpåliggande solavskärmning, exempelvis 
i form av markiser. 

Storleken på fönstren i klassrummen har anpassats flera gånger för att uppnå kraven i båda standarderna, 
även bröstningshöjden har ändrats vid några tillfällen. Ett tag var bröstningshöjden på 90 cm men detta 
sänktes till 75 cm då borden som används oftast är 72 cm höga och eleverna får då möjlighet att se ut även 
när de sitter ned vid bordet. 

Klassrumstorleken på 60 2m  antogs efter att ha studerat planlösningar på befintliga ritningar på den ny-
byggda skolan. Däremot utifrån intervjuerna med lärarna på den skolan verkar klassrummen trånga, ialla-
fall i lågstadiet. Möjlighet bör finnas för en stor matta och lådor för eleverna. I detta projekt valdes måtten 
7,0 x 8,6 m som storlek på klassrummen vilket är liknande mått som den studerade skolan, men i testen att 
möblera kändes även detta trångt. I klassrummen som är ritade får 24-26 elever plats vilket är mindre än 
de 30 elever som SISAB säger att klassrummen ska byggas för, vilket också är antalet platser markerade 
på den studerade planritningen. För att skapa mer ytor i klassrummen skulle de alternativt kunnas göra 
mer kvadratiska eller lite större. Det går säkert att möblera mindre luftigt men det skulle istället göra att 
rummet upplevs trångt. Det är uppenbarligen för små klassrum både på planritningen och i verkligheten 
och därför bör ytterligare studier på optimala klassrumstorlekar göras. 

Källarplanets huvudfunktion är idrottssalen samt teknikutrymmet. Idrottshallen är planerad utifrån SIS-
AB:s goda exempel där en rekommenderad utformning på måtten 18 x 27 m användes. Den går att dela 
av på två så att fler än en klass kan nyttja salen samtidigt. Idrottssalen stäcker sig från källarplan upp till 
entréplan, detta för att skapa en dubbel våningshöjd samt möjligheten att få in dagsljus. Teknikutrymmet 
har en stor avsatt yta där teknikkonsult har utrymme att planera och utforma det. 

Entréplanet planerades så att specialsalar som ska vara lättillgängliga och i anslutning till varandra plac-
erades utefter detta i största möjliga mån. Rektor, expedition och vaktmästare är placerade i anslutning till 
entrén för att vara lättåtkomligt och vara en central plats för administrationen. Aula, musiksal och matsal 
är placerade i anslutning till varandra för att kunna nyttja varandras lokaler vid exempelvis föreställningar. 
Matsalen är placerad på så sätt att leverans ska vara lättillgänglig från gatan. Även träslöjdssalen är plac-
erad med samma förutsättningar. 

Med hjälp av SISAB:s Goda Exempel har hemvisterna utformats på så sätt att varje årskurs har tillgång 
till klassrum, grupprum, kapprum, allrum och lärarrum. Hemvisterna är också placerade på ett sätt som 
gör att eleverna uppdelas efter årskurs och låg- och mellanstadie. Detta skapar en möjlighet att undvika för 
mycket förflyttning när eleverna byter årskurs. Lågstadiet befinner sig inte på marknivå men de har direkt 
anslutning till gården via ett trapphus som är anslutet till alla hemvister på lågstadiet.
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5.2 Slutsatser
• Klassrummen bör vara större än vad som planeras i dagsläget. Storleken är inte optimal för dem stor-
lekar på klasser som önskas om mer än elevernas bord ska få plats. 

• För att kunna uppnå alla krav på dagsljus, både enligt Miljöbyggnad och Svensk Standard krävs olika 
storlekar på fönster i olika väderstreck. 

• Intervjuerna pekade på att placeringen av fönster bör placeras på kortändan av klassrummet, längst bak. 
Dagsljussimuleringarna visade däremot att det var svårt att uppnå kraven i SS EN 17037:2018+A1:2021. 
Därför begränsade användningen av den europeiska standarden i allmänhet planarrangemanget till klass-
rum som var bredare vid fasaden än djupt.

• Det är inte endast orientering och placering av fönster som är viktigt, även möbleringen i klassrummet 
påverkar elevernas upplevelse. Men det optimala skulle vara att klassrummen är stående med elevernas 
ryggar mot fönstret. 

• SISAB:s Goda exempel har inte alltid tagit hänsyn till hur brukarna upplever lokalerna.

• För just denna byggnad leder överensstämmelse med kriterier för SS EN 17037:2018+A1:2021 till be-
hovet av mellanliggande eller externa persienner för att undvika problem med överhettning. Detta tyder 
på att tillämpningen av SS EN 17037:2018+A1:2021 för svenska skolor i många fall kan begränsa eller 
möjligen utesluta användningen av invändiga persienner (inklusive högpresterande innergardiner). Detta 
står i kontrast till de intervjuer som gjorts och SISAB:s allmänna solavskärmningspolicy, som båda tydligt 
visar en preferens för invändigt monterade persienner.

5.3 Fortsatta studier
I det här projektet finns det fler delar att fördjupa sig i.

• Storleken på klassrummen behöver undersökas mer för att skapa utrymme för alla funktioner som är 
önskvärda i ett klassrum. 

• Ytterligare dagsljusstudier bör göras i övriga utrymmen i skolbyggnaden. Främst i ljushallen eftersom 
det är stora fönsterpartier som kräver solavskärmning för att minska solvärmelasten. 

• Fler justeringar av fönsterstorlekar, materialval och andra faktorer som påverkar solvärmelasten och 
belysningsstyrkan kan göras för att uppnå kraven i alla klassrummen. 

• För att bättre förstå frekvensen och fördelningen av bländning i klassrummen bör ytterligare beräkning-
ar utföras med hjälp av “daylight glare probability metric” (DGP)

• Studering av miljö, klimatförändringar och hållbarhet är viktigt idag och det finns goda möjligheter att 
koppla in det i detta projekt.  

• Hade detta varit ett verkligt projekt hade ekonomiaspekter och konstruktionsmässiga detaljer varit nöd-
vändiga att studera för att skapa en byggnad som fungerar i praktiken. 
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Carlsson, 2022)

Bild 25: Rendering av trappan i ljushall (Alnesk-
og, Carlsson, 2022)

Bild 26: Rendering av trappan utanför ljushall (Al-
neskog, Carlsson, 2022) 

Bild 27: Fysisk modell med skärmtak (Alneskog, 
Carlsson, 2022)

Bild 28: 3D-modell med första test av skärmtak 
(Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 29: 3D-modell med runt skärmtak i anslut-
ning till ljushallen (Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 30: 3D-modell med runt skärmtak och slut-
giltiga material (Alneskog, Carlsson, 2022) 

Bild 31: Plan 3 (Alneskog, Carlsson, 2022) 

Bild 32: Källarplan med idrottsal (Alneskog, 
Carlsson, 2022) 

Bild 33: Entréplan med inåtgående aula (Alnesk-
og, Carlsson, 2022)

Bild 34: Entréplan med utåtgående aula (Alnesk-
og, Carlsson, 2022)

Bild 35: Bild på avrundad vägg mot slöjdsal (Al-
neskog, Carlsson, 2022)

Bild 36: Bild på utåtgående aula (Alneskog, Carls-
son, 2022) 

Bild 37: Grupprum med vägg till tak, från ljushall 
(Alneskog, Carlsson, 2022) 

Bild 38: Grupprum med vägg till tak, test av dörr 
och fönstersättning (Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 39: Grupprum med vägg upp till tak, slut-
giltig dörr- och fönstersättning (Alneskog, Carls-
son, 2022) 

Bild 40: Grummrum med sänkt tak för att skapa ett 
“rum i rummet” (Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 41: Källarplan, plan 000 (Alneskog, Carls-
son, 2022)

Bild 42: Entréplan, plan 100 (Alneskog, Carlsson, 
2022)

Bild 43: Plan 200 (Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 44: Plan 300 (Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 45: Ljus stående träpanel med vita detaljer 
(Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 46: Mörkare stående träpanel med vita detal-
jer (Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 47: Slutgiltigt material, liggande träpanel 
med gråa detaljer (Alneskog, Carlsson, 2022)

Bild 48: Fasadmaterial https://www.istock-
photo.com/se/vektor/brun-textur-blank-ut-
k a s t - t r % C 3 % A 4 p a n e l e r - t i m m e r - b a n -
ner-gm1185360194-334027009 

Bild 49: Renderad fasad 1 (Carlsson 2022)

Bild 50: Renderad fasad 2 (Carlsson 2022)

Bild 51: Renderad fasad 3 (Carlsson 2022)

Bild 52: Renderad fasad 4 (Carlsson 2022)

Bild 53: Första förslaget på terassen (Alneskog, 
2022)

Bild 54: Ny möblering (Alneskog, 2022)

Bild 55: Terrassen med material (Carlsson, 2022)

Bild 56: Slutgiltiga terrassen, mindre terrass och 
mer sedumtak (Carlsson, 2022)

Bild 57: Terrassen kvällstid (Carlsson, 2022)

Bild 58: Personalrum kvällstid (Alneskog, 2022)

Bild 59: Tre olika fönstersättningar (Alneskog, 
Carlsson, 2022)

Bild 60: Fönstersättning med stora fönster och till-
hörande öppningsbara, mindre fönster (Alneskog, 
2022)

Bild 61: Ny fönstersättning med färre öppningsba-
ra fönster, fönsterbredd 2,0 m, höjd 2,35 m inklus-
ive karm, bröstningshöjd 0,75 m (Alneskog, 2022)

Bild 62: Innervägg

Bild 63: Yttervägg

Bild 64:Innertak, takplattor

Bild 65: Innertak, målat

Bild 66: Golv

Bild 67: Fönsterkarmar

Bild 68: Dörrkarmar

Bild 69: Omgivning, mark

Bild 70: Omgivning, byggnader

Bild 71: Fönsterglas

Bild 72: Klassrumsmöblering 1 (Carlsson, 2022)

Bild 73: Klassrumsmöblering 2 (Carlsson, 2022)

Bild 74: Klassrumsmöblering 3 (Carlsson, 2022)

Bild 75: Klassrumsmöblering 4 (Carlsson, 2022)
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Figurer
Figur 1: Avskärmningsvinkel (Alneskog, 2022)

Figur 2: Klassrumsmöblering i stående klassrum (Alneskog, 2022)

Figur 3: Solstudie vår, 20 maj kl 12 (Carlsson, 2022)

Figur 4: Solstudie höst, 20 oktober kl 12 (Carlsson, 2022)

Figur 5: Klassrumsmöblering i plan 

(Carlsson, 2022)

Tabeller
Tabell 1: Symboler och enheter (Alneskog, Carlsson, 2022)

Tabell 2: Riktvärden för belysningsstyrkan på ett referensplan, värden hämtade från Svensk Standard 
(2021), (Alneskog, 2022)

Tabell 3: Dagsljusfaktor som krävs för att uppnå belysningsstyrkan, värden för Sverige hämtade från 
Svensk Standard (2021), (Alneskog, 2022) 

Tabell 4: Gränsvärden för SVL i bostäder och lokaler, värden hämtade från Miljöbyggnad (2022),  
(Alneskog, 2022)

Tabell 5: Förväntat och slutgiltigt lokalprogram (Alneskog, Carlsson, 2022)

Tabell 6: Beräknat värde för g med fönsterglas mått: 1,849 x 2,224 m och 0,364 x 2,224 m

Tabell 7: SVL för alla klassrum med det beräknade värdet på g. Grönmarkerat uppfyller kravet SVL ≤ 32. 
Fönsterglas mått: 1,849 x 2,224 m och 0,364 x 2,224 m

Tabell 8: SVL för alla klassrum med g=0,22. Grönmarkerat uppfyller kravet SVL ≤ 32. Fönsterglas mått: 
1,849 x 1,72 m och 0,364 x 1,72 m

Tabell 9: SVL för alla klassrum med g=0,2. Grönmarkerat uppfyller kravet SVL ≤ 32. Fönsterglas mått: 
1,849 x 1,9 m och 0,364 x 1,9 m

Tabell 10: SVL för alla klassrum med g=0,19. Grönmarkerat uppfyller kravet SVL ≤ 32. Fönsterglas mått: 
1,849 x 2,0 m och 0,364 x 2,0 m

Tabell 11: SVL för alla klassrum med g=0,22. Grönmarkerat uppfyller kravet SVL ≤ 32. Fönsterglas mått: 
1,849 x 1,9 m och 0,364 x 1,9 m

Tabell 12: SVL för alla klassrum med g=0,18. Grönmarkerat uppfyller kravet SVL ≤ 32. Fönsterglas mått: 
1,849 x 2,1 m och 0,364 x 2,1 m

Tabell 13: Byggnadens alla klassrum med uppnådd nivå.

Solstudier
Solstudie 1: Stående kalssrum, Tvis 0,661

Solstudie 2: Stående klassrum. Tvis 0,911

Solstudie 3: Hela plan 2, Tvis 0,661

Solstudie 4: Liggande klassrum, Tvis 0,661

Solstudie 5: Klassrum i hörn, Tvis 0,661, bröstningshöjd 0,8 m, höjd 1,7 m, takhöjd 2,7 m

Solstudie 6: Tre klassrum med olika fönstersättning, Tvis 0,661, bröstningshöjd 0,9 m, höjd 1,6 m, takhöjd 
2,7 m. Stort fönster 1,5 m i bredd inklusive karm, litet fönster 0,5 m i bredd inklusive karm.

Solstudie 7: Tre klassrum med olika fönstersättning, Tvis 0,661, bröstningshöjd 0,9 m, höjd 2,2 m, takhöjd 
3,3 m.

Solstudie 8: Tre klassrum med olika fönstersättning, Tvis 0,713, bröstningshöjd 0,9 m, höjd 2,2 m, takhöjd 
3,3 m.

Solstudie 9: Hela planen med fönstersättning i Bild 60, Tvis 0,661

Solstudie 10: Hela planen med fönstersättning i Bild 60, Tvis 0,713

Solstudie 11: Hela planen med fönstersättning i Bild 61, Tvis 0,661

Solstudie 12: Klassrum 4.2 och personalrum. Tvis 0,661. Fönsterglas mått: 1,849 x 1,72 m och  
0,364 x 1,72 m

Solstudie 13: Klassrum 4.2 och personalrum. Tvis 0,661. Fönsterglas mått: 1,849 x 1,9 m och  
0,364 x 1,9 m

Solstudie 14: Klassrum 4.2. Tvis 0,661. Fönsterglas mått: 1,849 x 2,1 m och 0,364 x 2,1 m

Solstudie 15: Andel klassrum som uppnår varje lever i Svensk Standard. Tvis 0,661. Fönsterglas mått: 
1,849 x 2,1 m och 0,364 x 2,1 m
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Bilagor
Bilaga 1   Ritningar; situationsplan, planritningar, takplan, sektioner, fasader, detalj, uppställningsritning

Bilaga 2   Lokalprogram

Bilaga 3  Samabandsschema

Bilaga 4  Renderade bilder

Bilaga 5  Intervjuer

Bilaga 6  Enkäter



Bilaga 1

Ritningsförteckning
Situationsplan

A-01.1-001

Planritningar

A-40.1-000

A-40.1-001

A-40.1-002

A-40.1-003

Takplan

A-41.1-101

Sektioner

A-40.2-101

A-40.2-102

Fasader

A-40.3-101

A-40.3-102

A-40.3-103

Detalj

A-43.6-101

Uppställning

A-43.4-001 



TORG

GATAPARK

SKOLA

FÖRSKOLA

GATA

GATA

KISTA ALLÉVÄG

+55.30

+50.90

+40.70

+49.30

+52.10

+46.50

+39.50

+48.50

+36.21

+45.40

+48.21

+46.24

+47.70

+48.60

+51.40

+45.80+35.50

+46.20

+50.40

+53.30

+50.40

+38.10

+45.30

+41.60

+54.00

+47.80

+38.60

+43.10

+49.20

+43.10+49.20

+48.50

+37.00

+26.40

+24.80

+23.00

+21.10

+22.70

+24.20

+21.60

+31.12

+37.22

+37.10

BET ANT ÄNDRINGEN AVSER DATUM SIGN

UPPDRAG.NR RITAD/KONSTR. AV HANDLÄGGARE

ANSVARIGDATUM

SKALA NUMMER BET
A1
A3

1 : 1000

20
22

-0
5-

26
 1
9:
1 7
:3
7

Akalla 4:1

KISTA ÄNG

A-01.1-001

FÖRSLAGSHANDLING
KISTA ÄNG SKOLA

05/23/22

CA, FC

SITUATIONSPLAN

N

VISUAL SCALE 1:1000  @ A1

100m20m 80m60m40m0m



UP

UP

5 m²
RWC

5 m²
RWC

5 m²
RWC

5 m²
RWC

34 m²
OMKL. 3

33 m²
OMKL. 2

34 m²
OMKL. 1

44 m²
OMKL. 4

9 m²
STÄD

8 m²
RWC

10 m²
OMKL. LÄRARE

9 m²
LÄRARRUM

18 m²
REDSKAP

38 m²
REDSKAP

486 m²
IDROTTSAL

1197 m²
TEKNIKUTRYMME

PLAN 300
8600

TAKPLAN
12900

PLAN 200
4300

PLAN 100
0

PLAN 000
-4300

BET ANT ÄNDRINGEN AVSER DATUM SIGN

UPPDRAG.NR RITAD/KONSTR. AV HANDLÄGGARE

ANSVARIGDATUM

SKALA NUMMER BET
A1
A3

As indicated

20
22

-0
5-

26
 1
9:
3 6

:0
6

Akalla 4:1

HUS A

A-40.1-000

FÖRSLAGSHANDLING
KISTA ÄNG SKOLA

05/23/22

CA, FC

PLANRITNING
PLAN 000

1 : 200
PLAN 000

1

N

1:1000

VISUAL SCALE 1:200  @ A1

20m4m 16m12m8m0m



UP

DN

DN

UP

UP

UP

UP

242 m²
KÖK

70 m²
TEXTILSLÖJD

214 m²
MATSAL

20 m²
REKTOR

20 m²
EXPEDITION

20 m²
BITR. REKTOR

75 m²
MUSIKSAL

10 m²
GRUPP

10 m²
GRUPP

9 m²
FÖRRÅD

88 m²
TRÄSLÖJD

14 m²
SÄKERHETSFÖRRÅD

26 m²

VAKTMÄSTARE +
FÖRRÅD

59 m²
BIBLIOTEK

43 m²
FÖRRÅD - AULA

144 m²
AULA

30 m²
DISK

14 m²
OMKL

7 m²
RWC

3 m²
WC

3 m²
WC

3 m²
WC

5 m²
RWC

62 m²
AVSKILJD MATSAL

10 m²
FÖRRÅD - TEXTIL

685 m²
ENTRÉHALL

25 m²
MASKINRUM

8 m²
LÖDRUM

PLAN 300
8600

TAKPLAN
12900

PLAN 200
4300

PLAN 100
0

PLAN 000
-4300

BET ANT ÄNDRINGEN AVSER DATUM SIGN

UPPDRAG.NR RITAD/KONSTR. AV HANDLÄGGARE

ANSVARIGDATUM

SKALA NUMMER BET
A1
A3

As indicated

20
22

-0
5-

26
 1
9:
3 7

:16

Akalla 4:1

HUS A

A-40.1-001

FÖRSLAGSHANDLING
KISTA ÄNG SKOLA

05/23/22

CA, FC

PLANRITNING
PLAN 100

1 : 200
PLAN 100

1

N

1:1000

VISUAL SCALE 1:200  @ A1

20m4m 16m12m8m0m



DN

DN

UP

DN

UP

DN

DN

67 m²
KLASSRUM F.1

60 m²
KLASSRUM 1.2

60 m²
KLASSRUM 4.1

21 m²
ARBETSRUM 4

60 m²
KLASSRUM 6.2 11 m²

GRUPP

11 m²
GRUPP

22 m²
ARBETSRUM F

63 m²
ALLRUM F

23 m²
ARBETSRUM 1

62 m²
KLASSRUM 4.2

60 m²
ALLRUM 4

21 m²
ARBETSRUM 6

60 m²
KLASSRUM 6.1

25 m²
ARBETSRUM 5

60 m²
ALLRUM 6

60 m²
KLASSRUM 5.2

60 m²
KLASSRUM 5.1

60 m²
KLASSRUM F.2

60 m²
KLASSRUM 1.1

62 m²
ALLRUM 1

60 m²
ALLRUM 5

7 m²
RWC

10 m²
GRUPP

11 m²
GRUPP

11 m²
GRUPP

2 m²
WC

2 m²
WC

2 m²
WC

2 m²
WC

2 m²
WC

2 m²
WC

3 m²
WC

2 m²
WC

2 m²
WC

2 m²
WC2 m²

WC2 m²
WC2 m²

WC2 m²
WC

2 m²
WC

5 m²
RWC

2 m²
FÖRRÅD

2 m²
FÖRRÅD

2 m²
FÖRRÅD

2 m²
FÖRRÅD

2 m²
FÖRRÅD

3 m²
FÖRRÅD

2 m²
FÖRRÅD

11 m²
GRUPP

11 m²
GRUPP

11 m²
GRUPP

11 m²
GRUPP

578 m²
LJUSHALL

10 m²
GRUPP

127 m²
KAPPRUM F

112 m²
KAPPRUM 1

153 m²
KAPPRUM 4

122 m²
KAPPRUM 6

229 m²
KAPPRUM 5

PLAN 300
8600

TAKPLAN
12900

PLAN 200
4300

PLAN 100
0

PLAN 000
-4300

BET ANT ÄNDRINGEN AVSER DATUM SIGN

UPPDRAG.NR RITAD/KONSTR. AV HANDLÄGGARE

ANSVARIGDATUM

SKALA NUMMER BET
A1
A3

As indicated

20
22

-0
5-

26
 1
9:
3 8

:18

Akalla 4:1

HUS A

A-40.1-002

FÖRSLAGSHANDLING
KISTA ÄNG SKOLA

05/23/22

CA, FC

PLANRITNING
PLAN 2001 : 200

PLAN 200
1

N

1:1000

VISUAL SCALE 1:200  @ A1

20m4m 16m12m8m0m



DN

DN

DN

114 m²
PERSONALRUM

20 m²
SKOLSKÖTERSKA

11 m²
SKOLLÄKARE

11 m²
KURATOR

11 m²
PSYKOLOG

9 m²
VILRUM

6 m²
RWC

37 m²
VÄNTRUM

67 m²
KLASSRUM 2.1

60 m²
KLASSRUM 2.2

60 m²
KLASSRUM 3.1

60 m²
KLASSRUM 3.2

62 m²
ALLRUM 3

63 m²
ALLRUM 2

6 m²
RWC2 m²

WC2 m²
WC

11 m²
GRUPP

11 m²
GRUPP

23 m²
ARBETSRUM 3

22 m²
ARBETSRUM 2

11 m²
GRUPP

11 m²
GRUPP

30 m²
KONFERENS

16 m²
KOPIATORRUM

10 m²
FÖRRÅD

10 m²
MÖTESRUM

7 m²
VILRUM

5 m²
RWC

2 m²
FÖRRÅD

2 m²
WC2 m²

WC2 m²
WC2 m²

WC2 m²
WC

2 m²
FÖRRÅD

2 m²
WC

121 m²
KAPPRUM 2

112 m²
KAPPRUM 3

PLAN 300
8600

TAKPLAN
12900

PLAN 200
4300

PLAN 100
0

PLAN 000
-4300

BET ANT ÄNDRINGEN AVSER DATUM SIGN

UPPDRAG.NR RITAD/KONSTR. AV HANDLÄGGARE

ANSVARIGDATUM

SKALA NUMMER BET
A1
A3

As indicated

20
22

-0
5-

26
 1
9:
4 2

:4
1

Akalla 4:1

HUS A

A-40.1-003

FÖRSLAGSHANDLING
KISTA ÄNG SKOLA

05/23/22

CA, FC

PLANRITNING
PLAN 300

1 : 200
PLAN 300

1

N

1:1000

VISUAL SCALE 1:200  @ A1

20m4m 16m12m8m0m



7,0o

7,0o

1,4o

70833

29217

28767

58616

21
87

1

24855

25
14

7

36141

21
89

3

PLAN 300
8600

TAKPLAN
12900

PLAN 200
4300

PLAN 100
0

PLAN 000
-4300

BET ANT ÄNDRINGEN AVSER DATUM SIGN

UPPDRAG.NR RITAD/KONSTR. AV HANDLÄGGARE

ANSVARIGDATUM

SKALA NUMMER BET
A1
A3

As indicated

20
22

-0
5-

24
 1
5:
43

:11

Akalla 4:1

HUS A

MÅTTSATT
A-41.1-101

FÖRSLAGSHANDLING
KISTA ÄNG SKOLA

05/23/22

CA, FC

PLANRITNING
TAKPLAN

1 : 200
TAKPLAN

1

N

1:1000

VISUAL SCALE 1:200  @ A1

20m4m 16m12m8m0m

TERRASS



+26.30

+30.60

+22.00

+17.70

+37.87

+22.00

+38.92

+20.97

+26.20+26.30

+17.70

+22.07

+31.29 +31.68

+31.52

+30.60

+26.30

+37.87

+35.30

+21.35+21.77

+31.51

+35.30

+37.87

+30.60

+26.30

+22.00

+17.70

+22.00

+37.87
+38.92

+35.30

+22.00

+31.30

+24.70

A

A

B

B

C

CD

D

E

E

BET ANT ÄNDRINGEN AVSER DATUM SIGN

UPPDRAG.NR RITAD/KONSTR. AV HANDLÄGGARE

ANSVARIGDATUM

SKALA NUMMER BET
A1
A3

As indicated

20
22

-0
5-

26
 0

9:
34

:4
5

Akalla 4:1

HUS A

A-40.2-101

FÖRSLAGSHANDLING
KISTA ÄNG SKOLA

05/23/22

CA, FC

MÅTTSATT
SEKTIONER

1 : 200
SEKTION A-A

1

1 : 200
SEKTION B-B

2

1 : 200
SEKTION C-C

3

1 : 200
SEKTION D-D

4

1 : 200
SEKTION E-E

5 N

1:1000

VISUAL SCALE 1:200  @ A1

20m4m 16m12m8m0m



A

A

B

B

C

CD

D

E

E

BET ANT ÄNDRINGEN AVSER DATUM SIGN

UPPDRAG.NR RITAD/KONSTR. AV HANDLÄGGARE

ANSVARIGDATUM

SKALA NUMMER BET
A1
A3

As indicated

20
22

-0
5-

24
 1
5:
50

:5
2

Akalla 4:1

HUS A

A-40.2-102

FÖRSLAGSHANDLING
KISTA ÄNG SKOLA

05/23/22

CA, FC

FÄRG
SEKTIONER

1 : 200
SEKTION A-A

1

1 : 200
SEKTION B-B

2

1 : 200
SEKTION C-C

3

1 : 200
SEKTION D-D

4

1 : 200
SEKTION E-E

5 N

1:1000



UP

UP

5 m²
RWC

5 m²
RWC

5 m²
RWC

5 m²
RWC

34 m²
OMKL. 3

33 m²
OMKL. 2

34 m²
OMKL. 1

44 m²
OMKL. 4

9 m²
STÄD

8 m²
RWC

10 m²
OMKL. LÄRARE

9 m²
LÄRARRUM

18 m²
REDSKAP

38 m²
REDSKAP

486 m²
IDROTTSAL

1197 m²
TEKNIKUTRYMME

PLAN 300
8600

TAKPLAN
12900

PLAN 200
4300

PLAN 100
0

PLAN 000
-4300

BET ANT ÄNDRINGEN AVSER DATUM SIGN

UPPDRAG.NR RITAD/KONSTR. AV HANDLÄGGARE

ANSVARIGDATUM

SKALA NUMMER BET
A1
A3

As indicated

20
22

-0
5-

26
 1
9:
3 6

:0
6

Akalla 4:1

HUS A

A-40.1-000

FÖRSLAGSHANDLING
KISTA ÄNG SKOLA

05/23/22

CA, FC

PLANRITNING
PLAN 000

1 : 200
PLAN 000

1

N

1:1000

VISUAL SCALE 1:200  @ A1

20m4m 16m12m8m0m



BET ANT ÄNDRINGEN AVSER DATUM SIGN

UPPDRAG.NR RITAD/KONSTR. AV HANDLÄGGARE

ANSVARIGDATUM

SKALA NUMMER BET
A1
A3

As indicated

20
22

-0
5-

25
 0

8:
32

:2
6

Akalla 4:1

HUS A

A-40.3-102

FÖRSLAGSHANDLING
KISTA ÄNG SKOLA

05/23/22

CA, FC

FASADER

1 : 200
FASAD MOT SÖDER

1

1 : 200
FASAD MOT ÖSTER

2

N

SÖDER

ÖSTER

SYDOST

1 : 200
FASAD MOT SYDOST

3

VISUAL SCALE 1:200  @ A1

20m4m 16m12m8m0m



BET ANT ÄNDRINGEN AVSER DATUM SIGN

UPPDRAG.NR RITAD/KONSTR. AV HANDLÄGGARE

ANSVARIGDATUM

SKALA NUMMER BET
A1
A3

As indicated

20
22

-0
5-

25
 0

8:
32

:4
5

Akalla 4:1

HUS A

A-40.3-103

FÖRSLAGSHANDLING
KISTA ÄNG SKOLA

05/23/22
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Bilaga 5
Intervjuer
Intervju med lärare
Två lärare från skolan som besöktes intervjuades. Den ena läraren är lärare för en klass i årskurs 2 i ett klassrum 
på andra våningen på södra sidan byggnaden. Den andra läraren är i dagsläget specialpedagog. Specialpedago-
gen har i dagsläget sitt klassrum på första våningen på södra sidan. 

Fråga: Fick ni vara med och tycka till om utformningen av den här nya byggnaden när dem började med pro-
jekteringen?

Svar: Till viss del, specialpedagogen var med i en grupp som fick vara med och tycka till men vet inte riktigt 
om det blev så som gruppen ville. Även eleverna har fått tycka till om skolgården men den kommer nog inte 
göras iordning fören den stora byggnaden byggs. Frågan är ju hur mycket som kommer tas med eller om det var 
spel för galleriet menar läraren. 

Fråga: Har ni fått vara med i liknande grupper för den nya skolan som planeras just nu? 

Svar: Nej, och frågan är om vi ens kommer få vara med. De kom och frågade eleverna lite för ett tag sen och 
frågade om bland annat bibliotek och det måste ju ha varit inför den andra skolan. 

Fråga: Klassrummen ni har här, tycker ni de är tillräckligt stora och kan användas till det ni behöver?

Svar: Som lärstudio är det väldigt generöst, kommer nog inte få ha ett helt klassrum för det senare dock. Som 
klassrum för lågstadie känns de lite små, de fungerar just nu då klasserna är väldigt små men skulle en klass på 
25-30 gå här hade det varit trångt. Man har så mycket mer grejer i lågstadiet, till exempel ska det finnas plats 
för en stor rund matta att ha samling på. Det bör också finnas fri yta att kunna röra sig på. Med ytor för det så är 
det svårt att möblera luftigt. Sen är ju skolan byggd för tvåparallellt trots att det ska vara en treparallellig skola 
och det visste Stockholm Stad sen innan men ändå byggde man så. Det är så man bygger vad lärarna förstått då 
deras förra rektor verkligen kämpade för att bygga större och då för treparrallelligt. Nu delar fritids klassrum 
med en klass i varje hemvist. 

Fråga: Föredrar ni att eleverna har egna kapprum för varje klass eller ett stort kapprum för alla? Borde det vara 
skillnad på låg-, mellan- och högstadie?

Svar: Skulle vilja ha eget kapprum för min klass. Det är ju väldigt trevligt med de här stora och öppna kap-
prummen men för lugnets skull hade det varit bra. Många elever framförallt skulle behöva det. Och även upp 
i mellanstadiet skulle det vara bra, det blir fler elever och färre vuxna desto äldre de blir och för att öka lugnet 
skulle det vara bra. Uppdelat som nu för varje årskurs fungerar bra, skulle det varit ett stort för alla hade det inte 
fungerat alls. På skolan som brann ned så hade vi eget kapprum till varje klass. Iallafall vi på lågstadiet som 
hade dörr direkt in i kapprum från skolgården. På de andra våningarna var det kapprum i korridorerna utanför 
klassrummen klassvis. Men egna kapprum för varje klass är att föredra men hemvister för varje årskurs med 
kapprum som vi har nu fungerar också bra. 

Fråga: Känns det som att ni får in tillräckligt med dagsljus i klassrummen?

Svar: Absolut, nästan för mycket. Det blir väldigt mycket sol men är bra ljus i klassrummet. När det är soligt så 
blir det väldigt soligt men det är ju härligt och så blir det varmt och skönt. 

Fråga: Finns det några ytor eller lokaler ni känner saknar dagsljus?

Svar: Det skulle isåfall vara några av grupprummen men det kanske inte är så viktigt. Tycker inte att det saknas 
någonstans. Just ljusinsläppet är väldigt bra i den här skolan, verkar genomtänkt. Även trappuppgången i mitten 
av byggnaden är ljus eftersom det är fönster uppe vid taket. Den gamla skolan kändes väldigt mörk. Där var det 
stängda korridorer utan fönster. Klassrummen var ljusa tack vare stora fönster men korridorerna var mörka. I 
skolan vi mellanlandade var det också stängda korridorer men de var mycket bredare och kändes därför ljusare 

och luftigare. Där fanns inte heller några kapprum utan allt var i korridoren.

Fråga: Finns det någon lokal här i skolan som har mycket ljus som ni tycker inte behöver det?

Svar: Nej men kopiatorrum kan ju som vi har här vara utan ljus, det fungerar bra. Bra att inte slösa ett fint och 
ljust rum på kopiatorrum. På vår gamla skola fick elever ofta sitta i korridoren och jobba då de inte klarade av 
att vara i klassrummet och vi inte hade något grupprum. Så ytor som ska användas att arbeta i skulle behöva 
fönster, utom kopiatorrum. 

Fråga: Får du som lärare ofta solen i ögonen?

Svar: Om jag inte stänger persiennerna så får jag ofta solen i ögonen. Specialpedagogen får in sol i klassrummet 
men inte på ett störande sätt och eftersom det inte är så mycket elever där samtidigt så är det inget problem. 
Läraren som ofta står framför tavlan upplever att solen ofta kommer in i ögonen men även eleverna eftersom 
klassrummet är möblerat som en hästsko. Eleverna som sitter på sidan får solen i ögonen hela tiden och då får 
man dra för persiennerna. 

Fråga: Hur ofta anpassar ni persiennerna för att slippa bländning på er eller eleverna?

Svar: På förmiddagen har vi öppet men sen ändrar vi flera gånger om dagen. Iallafall minst en gång om dagen, 
oftast stängda men går solen i moln kanske vi öppnar. Är det grått hela dagen är de öppna hela dagen. 

Fråga: Upplever ni skillnad på klassrummet i helhet om persiennerna är neddragna?

Svar: De känner sig instängda om persienner är stängda men ibland måste man. Så länge ljuset ligger på kan 
det se lite trevligt ut med ljuset som lyser genom. Så fort det är mörkt ute och persiennerna är stängda känns 
det väldigt instängt. Har man inte dragit upp persiennerna innan man gick hem dagen innan känns det väldigt 
deppigt när man kommer in på morgonen. På övervåningen är solen ett större problem, på nedre våningen har 
persiennerna haft samma neddragna men öppna läge hela dagen utan att skapa problem. 

Fråga: Var är det varmast i klassrummet?

Svar: Om det är soligt ute så är det nog lite varmare vid fönstret, annars är det nog ganska jämnvarmt. Element-
en sitter under fönstrena så lite mer koncentrerad värme där. 

Fråga: Blir det mörkare längst in i klassrummet? Märker ni skillnad på ljuset om det är en solig dag? 

Svar: Ja det blir det, är lamporna släckta är det stor skillnad. Även om lamporna är tända så är det skillnad. Det 
blir mer skuggor. I vissa klassrum ser man verkligen var ljusstrålen tar slut. 

Fråga: Hur påverkar solen er?

Svar: Blir glad och piggare av solen. 



Fråga: Märker ni någon skillnad på eleverna om det är soligt eller regnigt?

Svar: Ja det är mycket mer taggade på att gå ut och leka om det är soligt. Är det regnigt ute vill de oftast inte 
gå ut. Men sen när de väl kommer ut har de minst lika kul. Det märks på alla vad det är för väder, aldrig mött 
någon som blir deppigare av att det är fint väder än när det är regnigt, mer än att vissa blir lite sega om det är 
för varmt. När det är regnigt och grått blir vissa elever som en själv men koncentrationen är det inte någon 
skillnad på. Kanske att när de vill ut för att det är soligt så kanske koncentrationen blir lite störd. Eller om det 
händer något utanför fönstret som till exempel att det börjar snöa när det inte borde det. Även andra saker som 
att andra elever är utanför klassrummet är ett störande moment och kanske är det därför inga vanliga klassrum 
är placerade på bottenvåningen mot skolgården. Där ligger slöjd och där är inte samma elever hela tiden. Förr i 
den gamla skolan hade vi båda klassrum på botten mot skolgården och det var många, speciellt de svaga elever-
na som blev distraherade av vad som hände på skolgården. Därför är det bättre på den här skolan eftersom man 
verkligen måste gå fram till fönstret för att se vad som händer på skolgården. 

Fråga: Vilken typ av solskydd föredrar ni? Fasta, persienner, automatiska?

Svar: manuella, vi vill kunna ha full kontroll . Markiser som man styr själv är också bra, har det hemma. Då 
skyddar det mot solen men släpper in ljuset. Har erfarenhet av automatiska markiser och de stängdes så fort so-
len kom fram och då blev det bunkerkänsla för de stängde helt. Vill kunna styra själv men gärna med solskydd 
som ändå släpper in ljuset. Men gärna också möjlighet att mörklägga.

Elever klass 1 A
3 elever deltog på intervjun, en lärare var med som stöd för eleverna. Eleverna går i ett hörnklassrum med fön-
ster åt väst och ett fönster åt nord. 

Fråga: Vad tror ni att dagsljus betyder? 

Svar: Att solen går upp.

Fråga: Vad får ni för känslor när solen kommer in i klassrummet?

Svar: man får ont i ögonen. Läraren frågar om de får in solen i klassrummet någon gång och eleverna svarar att 
ja, det får dem, dem har ju ett, två, tre jättestora fönster. 

Fråga: Tycker ni att det blir varmare i klassrummet om det är soligt ute? Och är det olika varmt på olika ställen?

Svar: Det blir varmare men inte olika varmt på olika platser i klassrummet. 

Fråga: Tycker ni att det är mörkare längre in i klassrummet? 

Svar: Först är svaret nej men sen kommer de på att de sitter på mörka och ljusa sidan av klassrummet så jo det 
är skillnad. 

Fråga: får ni solen ofta i ögonen?

Svar: Bara när jag är ute mest, ibland i klassrummet.

Fråga: Brukar persiennerna vara öppna eller stängda i ert klassrum och hur ofta ändrar ni på dem?

Svar: De brukar vara nere och öppna och ändras inte under dagen. 

Fråga: Märker ni någon skillnad på klassen om det är regnigt eller soligt ute?

Svar: Några blir ledsna om det regnar och några blir glada om det är soligt. En elev säger att den blir ledsen när 
det är soligt för att solen kommer i ögonen.

Elever klass 1 B
2 elever deltog på intervjun, en lärare var med som stöd för eleverna. Elevernas klassrum har fönster mot söder. 

Fråga: Vad tänker ni på när ni hör ordet dagsljus?

Svar: Jag gillar sol. Jag tycker mitt emellan för jag får solen i ögonen. 

Fråga: Vad får ni för känslor när solen kommer in i klassrummet? 

Svar: Det känns konstigt. 

Fråga: Blir ni glada av solen?

Svar: jag får mest solen i ögonen men jag gillar att sola. 

Fråga: Blir det varmare i klassrummet om det är soligt?

Svar: Ja.

Fråga: Är det olika varmt på olika platser i klassrummet? 

Svar: En svarar ja och en svarar nej. De sitter bredvid varandra ungefär i mitten av klassrummet. 

Fråga: Tycker ni att det brukar vara mörkare om man sitter längre in i klassrummet?

Svar: De vet inte eftersom de aldrig suttit där, däremot ser de i klassrummet intervjun hålls i att det är mörkare 
längre in mot tavlan. En elev säger sig förstå varför, det är för att solen inte kan ta alla ställen samtidigt. 

Fråga:  Får ni ofta solen i ögonen?

Svar: Ja. 

Fråga: Brukar ni ha persiennerna i fönstret nerdragna och är de öppna eller stängda och hur ofta ändrar ni på 
dem?

Svar: De brukar oftast vara öppna, om det regnar eller är väldigt kallt stänger vi dem men vi ändrar inte på dem 
så ofta. 

Fråga: Tycker ni att det är någon skillnad på klassen om det är regnigt eller soligt? Blir ni gladare eller stökig-
are?

Svar: När det börjar snöa på våren kan alla gå till fönstret för att kolla som igår. Om det händer något utanför 
blir de alltså distraherade. Om det är soligt ute blir klassen gladare och mer aktiv.



Elever klass 1 C
3 elever deltog på intervjun, en lärare var med som stöd för eleverna. Elevernas klassrum ligger med fönster 
mot söder. 

Fråga: Vet ni vad dagsljus är för något?

Svar: Att det ska komma ljus. 

Fråga: När solen kommer in i ert klassrum, vad får ni för känslor då?

Svar:  Vi blir glada. 

Fråga: Blir det varmare i klassrummet om det är soligt ute. Är det olika på olika platser i klassrummet? 

Svar: Nej det är inte varmare tycker någon, en annan tycker att jo det blir det och en tredje tycker att när man 
sätter ut handen så känns det som eld. 

Fråga: Tycker ni att det är mörkare om ni sitter längst in i klassrummet?

Svar: Nej. 

Fråga: Brukar ni få solen i ögonen i klassrummet?

Svar: De sitter med borden format som ett U och de elever som sitter närmast tavlan får inte solen i ögonen men 
de som sitter närmast fönstret på sidorna får det. 

Fråga: Brukar ni ha persiennerna som sitter i fönstret neddragna och hur ofta ändrar ni på dem? 

Svar: De brukar vara neddragna men ibland på morgonen är de öppna så vi ändrar kasnke en gång om dagen. 
På morgonen är de öppna så vi kan se vad det är för väder och se om det är några fåglar. 

Fråga: Blir det någon skillnad på klassen om det är soligt eller regnigt ute? 

Svar: Om det är soligt och nån tittar ut genom fönstret kanske den skriker “kolla hörni sommar” och igår var 
det snöstorm och då kollade många barn ut genom fönstret. 

Elever årskurs 2
2 elever från klass A och 2 elever från klass B deltog på intervjun, en lärare var med som stöd för eleverna. Båda 
klasserna har fönster åt söder. 

Fråga: Vad är det första ni tänker på när ni hör ordet dagsljus?

Svar: Dag och ljus så typ dag. Solen.

Fråga: Vad får ni för känslor när solen kommer in i ert klassrum?

Svar: “Det är lite jobbigt för jag sitter på en plats med solen i ryggen hela tiden.” “Jag sitter på en plats där jag 
blir bländad så att det är svårt att jobba.” “Jag sitter vid en jättebra plats så jag tycker bara att det är härligt. Jag 
blir lite glad.” 

Fråga: Blir det varmare i klassrummet om det är soligt ute? Och är det olika varmt på olika platser i klassrum-
met?

Svar: Ja, jag sitter ganska långt in så lite. Jag sitter nära fönstret och där blir det varmare. 

Fråga: Tycker ni att det är mörkare om man sitter längre in i klassrummet?

Svar: Ja. Om lamporna är släckta och man tittar på film så ser man mycket bättre om man sitter längre in i klass-
rummet. Men annars om lamporna är tända så är det ganska ljust där framme också. 

Fråga: Får ni ofta solen i ögonen? 

Svar: Sitter man nära fönstret får man solen i ögonen. Sitter man längre in så inte lika mycket. 

Fråga: Brukar ni ändra på persiennerna i fönstret? Är de öppna eller stängda oftast? 

Svar: Vår lärare brukar stänga dem om det kommer väldigt mycket sol. Ibland kollar vi vad det är för väder men 
annars är de oftast stängda. De små fönstrena är ofta öppna. 

Fråga: Märker ni skillnad på klassen om det är soligt eller regnigt ute? Hur är humöret? 

Svar: “Om det regnar ute så brukar jag och mina kompisar bli lite deppigare.” “Jag brukar inte tänka på det inne 
i klassrummet men när jag är ute brukar jag tänka på det. Jag känner mig långsammare på något sätt då.” “Jag 
tycker inte att det är så stor skillnad, när det regnar tänker jag bara att det kommer växa mer blommor.” Klassen 
blir lite mer stökig och får mer energi om det är soligt. Många som vill att vi stänger persiennerna när det är 
soligt och då blir det stökigt för alla skriker stäng.  

Elever årskurs 3
4 elever från en klass deltog på intervjun, en lärare var med som stöd för eleverna. Klassrummet har fönster åt 
norr. 

Fråga: Vet ni vad dagsljus är? Vad är det första ni tänker på när ni hör ordet dagsljus?

Svar: Solen. 

Fråga: Vad får ni för känslor när solen kommer in i klassrummet?

Svar: Det beror på om man får den i ögonen, då blir man inte så glad. När det är ljust blir man glad. 

Fråga: Tycker ni att det blir varmare i klassrummet om det är soligt ute?

Svar: Lite.

Fråga: Tycker ni att det är olika varmt i klassrummet beroende på vart man sitter? 

Svar: Det är ibland lite varmare vid fönstrena. 

Fråga: Brukar det kännas mörkare längre in i klassrummet?

Svar: Nej.

Fråga: Får ni ofta solen i ögonen i klassrummet?

Svar: Nej. 

Fråga: Brukar ni ändra på persiennerna för att hålla solen ute eller brukar de vara öppna i ert klassrum?

Svar: De brukar vara öppna.

Fråga: Tycker ni att det är någon skillnad på hur klassen beter sig om det soligt eller regnigt ute? 

Svar: Ja, vissa brukar vilja gå ut om det är snö, vissa inte. Vissa vill gå ut om det är soligt men några vill bara 
vara inne och spela spel. Klassen blir inte stökigare av vädret. 



Bilaga 6

Dagsljus i skolmiljön
Hej! Vi heter Caroline och Filippa och går på KTH. Vi gör ett examensarbete om dagsljus i
skolmiljön. Vi är jättetacksamma för att ni svarar på den här enkäten. Vi vill att ni svarar på frågorna
utifrån det klassrummet ni sitter i nu. Enkäten är anonym så vi vet inte vem som svarat vad.

Fråga 1: Jag identifierar mig som
▢ Tjej ▢ Kille ▢ Annat▢ Vill inte svara

Fråga 2: Jag går i årskurs
▢ 1 ▢ 2 ▢ 3

Fråga 3: Jag sitter på våning

__________________

Fråga 4: Klassrummet jag är i nu heter: (vet du inte skriv “vet inte”)

__________________

Fråga 5:
Titta på bilden, vart någonstans sitter du i förhållande till
fönstret?
▢ 1 långt fram och nära fönstret
▢ 2 långt bak och nära fönstret
▢ 3 långt fram och långt från fönstret
▢ 4 långt bak och långt från fönstret

Fråga 6:
Oftast       Ibland       Aldrig       Jag vet inte

Det är mörkt längst bort från fönstret ▢ ▢ ▢ ▢

Hur ofta får du solen i ögonen ▢ ▢ ▢ ▢

Det blir varmare i klassrummet när det är varmt ute ▢ ▢ ▢ ▢

Jag blir glad när solen kommer in i klassrummet ▢ ▢ ▢ ▢

Jag blir mer motiverad att göra skolarbete om det ▢ ▢ ▢ ▢

är soligt ute

Jag stör mig på solen i klassrummet ▢ ▢ ▢ ▢

Jag drar själv ner eller ber någon annan dra ner ▢ ▢ ▢ ▢

persiennerna för att slippa få solen i ögonen








